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Center for Alternativ Samfundsanalyse (CASA) har skre-
vet dette hæfte om projekter, der både skaber beskæfti-
gelse og et bedre miljø. 

Hensigten er på den ene side at evaluere projekterne og
på den anden side at give Den Grønne Jobpulje, bevil-
lingsmodtagere og kommende ansøgere, mulighed for at
kigge projektmagerne over skulderen: Hvad gik godt –
hvad gik skidt? Hvad skal jeg passe på, og hvordan kan
det gøres bedre?

Hæftet er skrevet som led i CASAs evaluering af Den
Grønne Jobpuljes aktiviteter fra 1997-2000. Der er udgi-
vet 7 temahæfter, der hver især behandler et bestemt
tema omkring grønne job. De 7 temahæfter er:

• Grønne job i lokale affalds- og genbrugsløsninger
• Bæredygtigt byggeri og grønne job
• Grønne job fremmer udvikling af bæredygtig turisme
• Regionale miljønetværk og grønne job
• Innovative virksomheder med grønne job
• Sociale aspekter i grønne job
• Økologiske fødevarer giver grønne job

Den Grønne Jobpulje støtter projekter, der fremmer grøn
beskæftigelse ved at skabe nye arbejdspladser inden for
miljøområdet. Puljen har lagt vægt på at støtte nyskaben-
de miljøprojekter.

Den daglige administration af jobpuljen varetages af 
Det Grønne Sekretariat i Miljøstyrelsen. 
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Bæredygtigt byggeri 
og grønne job

Den Grønne Jobpulje har støttet en lang række for-

skelligartede projekter, der handler om bæredygtigt

byggeri. Som et led i evalueringen af Den Grønne

Jobpuljes virke fra 1997-2000 har CASA valgt at kigge

nærmere på 6 af projekterne inden for temaet bygge-

ri. Hensigten med dette hæfte er både at evaluere

projekterne og give kommende projektmagere mulig-

hed for at lære af erfaringerne.



Bæredygtigt byggeri

Den Grønne Jobpulje har støttet 43
projekter under temaet byggeri med
et samlet beløb på 20 millioner kro-
ner. Jobpuljens støtte er givet til low
tech projekter, hovedsageligt på et
græsrodsniveau. Det har været en
fornuftig satsning at støtte bæredyg-
tigt byggeri “fra neden”, da megen af
støtten har været et positivt skub til
en videreudvikling af de pågældende
virksomheder/initiativer.

CASA har valgt at kigge nærmere på
6 af de støttede projekter inden for
temaet byggeri. Beskrivelserne af
projekterne er udarbejdet på bag-
grund af skriftlige materialer fra pro-
jekterne og kvalitative interview af
centrale personer i eller omkring
projekterne. Alle, som har bidraget
med oplysninger til de enkelte
beskrivelser, har haft lejlighed til at
gennemlæse og kommentere indhol-
det. De 6 projekter er tilfældigt
udvalgt til evaluering. Det betyder, at
de ikke nødvendigvis viser “bedst
praksis” blandt de støttede projekter
på området.

Flere af byggeprojekterne har
omhandlet udvikling af miljøvenlige
byggematerialer og metoder. Derud-
over har formidlingen været central i
flere af projekterne. Det er to centra-
le indsatsområder, hvor der er brug
for en indsats for at øge udbredelsen
af det bæredygtige byggeri. 

Flere af initiativerne har endvidere
haft som central målsætning at for-
midle deres produkter/produktviden
til den etablerede byggebranche. Det
er kun delvis lykkedes. 

Et tiltrængt skub

Udfordringen for det bæredygtige
byggeri er i dag at sprede og udvikle
erfaringerne fra græsrodsniveauet til
den etablerede byggebranche.

Der er mange forklaringer på, hvor-
for den etablerede byggebranche
ikke anvender de erfaringer, der alle-
rede findes inden for det bæredygti-
ge byggeri. Ifølge arkitekt Rie
Øhlenschlæger fra Dansk Center for
Byøkologi befinder barriererne sig på
flere niveauer: 

Der er praktiske grunde til ikke at
bruge de alternative miljøvenlige
byggematerialer og teknikker i stor
skala, fx materialer, der ikke egner
sig til etagebyggeri. 

Der er de rationelle barrierer, som
handler om, at de alternative pro-
dukter ikke er dokumenteret i til-
strækkelig grad. Den etablerede byg-
gebranche vil ikke anbefale nye pro-
dukter og metoder, der ikke er testet
og ikke har tilstrækkelige prøvnings-
resultater.

Derudover er der de mentale barrie-
rer, som handler om, at der er et bil-
lede af, at økologisk byggeri er med
“halm i træskoene”. Det er barrierer,
der hele tiden flytter sig, fx ville kun
få i den etablerede byggeverden for
få år siden bruge papiruld eller hør
til isolering, men det sker i dag.

Dertil kommer de arkitektoniske
diskussioner, der relaterer sig til det
økologiske byggeri – “Smølfebygge-
ri” er dele af det blevet kaldt af arki-
tekter. 

Det offentlige fungerer ikke som den
drivkraft, man kunne forvente i for-
hold til at stille miljøkrav som byg-
herre. Det gælder både i stat, amt og
kommune. Byggeriet af en økologisk

daginstitution på Nørrebro er i den
sammenhæng interessant, da den
viser, at der er en opmærksomhed
på det miljømæssige fra den kom-
munale bygherres side.

Der er altså tale om tekniske, hold-
ningsmæssige, økonomiske, struktu-
relle, og/eller lovgivningsmæssige
barrierer, når miljøvenlige materialer
skal vinde indpas i byggebranchen.
Mange af barriererne belyses i beret-
ningerne om Den Grønne Jobpuljes
projekter.

Der er ikke kun barrierer, men også
åbninger: Langsomt opbygges der
erfaringer med at integrere det mil-
jømæssige i de store byggerier, fx
boligbyggeriet Munkesøgård ved
Roskilde. Ved byggeriet af Munke-
søgård arbejder et konventionelt
byggefirma side om side med det
alternative byggefirma Egen Vinding
& Datter.

En del af de metoder og materialer,
den konventionelle entreprenør
anvender, er udviklet på græsrodsni-
vaeu. Det er positivt, at erfaringerne
nu tages ind i den etablerede bygge-
branche, da det for dem gælder om
at få nogle praktiske erfaringer og
derigennem nedbryde nogle af barri-
ererne. Lars Jørgensen, direktør for
byggefirmaet Egen Vinding & Datter
fortæller, at i mange af de byggerier,
hvor de traditionelle entreprenører
afprøver nye alternative materialer,
er resultaterne meget positive. De
høster langt flere gode erfaringer
end dårlige, og hans indtryk er, at
næste gang vil entreprenøren være
parat til at gå endnu længere. 

Hans oplevelse er i øvrigt, at entre-
prenørerne generelt er alt for bange
for alt, hvad der er nyt, blandt andet
fordi de ikke ved, hvad det koster.
Der er mange forestillinger om, at
de økologiske byggematerialer er

3



meget dyrere, men det er langt fra
altid tilfældet. Derfor kaster entrepre-
nørerne sig ikke frivilligt ud i nye
materialer og metoder. Kravet skal
komme fra bygherrerne, og her er
han optimistisk. Flere kommuner er
åbne for alternative materialer fx ved
skolerenovering. Han peger også på
boligselskaberne, der nu langsomt er
ved at få øjnene op for det økologi-
ske byggeri. 

Jobskabelse og miljø

Flere af projekterne i dette temahæf-
te har haft gode resultater med hen-
syn til at skabe nye job. I støtteperio-
derne er der i alt skabt 13 jobs. Ved
tre af projekterne har støtten ført til
nye varige job, et projekt har ikke
medført varige job, et projekt er
stoppet, og et projekt er endnu ikke
afsluttet (se skema).

I forhold til at skabe rummelige job
viser erfaringerne, at disse er en job-
type, der kan være vanskelig at inte-
grere på en byggeplads. Specialise-
ringen og tempoet er højt, så der er
ikke plads til dem, der arbejder med
reduceret kraft. Det sker lettere i pro-
duktionen af de alternative materia-
ler eller ved en forudgående klar-
gøring af genbrugsbyggematerialer fx
mursten. I en del tilfælde tager det
længere tid for håndværkerne at
arbejde med genbrugsmaterialer, da
materialet (fx den genbrugte
mursten eller gamle gulvplanker)
ikke er så ensartet som den moder-
ne fabriksfremstillede vare. 

Firmaet Egen Vinding & Datter har
positive erfaringer med en mindre
fagopdelt byggeplads ved byggeriet
af Det Økologiske Inspirationshus
ved Riddersalen. Den mindre fagop-
delte byggeplads står i modsætning
til det konventionelle, nærmest indu-
strialiserede byggeri. Det viser sig, at
det alternative byggeri og den alter-

native organisering af arbejdet, til-
trækker arbejdskraft, der finder den
konventionelle byggeplads for ensi-
dig. 

Den miljømæssige side er blevet
styrket gennem jobpuljens projekter.
En del er gået til produktudvikling,
metodeudvikling og erfaringsopbyg-
ning inden for alternative byggema-
terialer. Stort set alle de beskrevne
projekter har haft meget kraftig
fokus på det formidlingsmæssige,
hvilket har gjort projekternes mil-
jømæssige og produktmæssige
nyudviklinger mindre, men til
gengæld er der arbejdet for en
spredning af erfaringerne. 

Samspil med By- og 
Boligministeriet

By- og Boligministeriet har fra 1997
og fremefter administreret Aktions-
planen for fremme af økologisk
byfornyelse og spildevandsrensning.
Et særligt tema under aktionsplanen
handlede om “Økologiske byggema-
terialer og konstruktioner”. Hvor
aktionsplanen i større udstrækning
end jobpuljen har støttet de mere
udredningsorienterede og kort-
læggende projekter, har jobpuljen
udelukkende støttet de praktisk ori-
enterede, jobskabende og formid-
lingsorienterede projekter inden for
bæredygtigt byggeri. Afgrænsningen
er dog glidende, og der er tilfælde,
hvor de bevilgede projekter ligger
tæt op ad hinanden. 

Fra 2001-2004 er der på finansloven
afsat 20 millioner kroner årligt til
fremme af økologisk byggeri. Puljen
kaldes “Accellerationspuljen”, og et
vigtigt formål er at få professionali-
seret erfaringerne med økologisk
byggeri. Erfaringerne fra jobpuljens
projekter kan med fordel anvendes
som fundament. 

Jobpuljen bør i fremtiden sikre sig en
grundig koordinering med By- og
Boligministeriet, hvis byggeriet
fortsætter som indsatsområde.
Under aktionsplanen har puljerne
haft forskellig profil, men under
Accelerationspuljen bliver puljernes
profil mere ens. Det har den fordel,
at erfaringerne fra Accelerationspul-
jen kan bygge videre på erfaringerne
fra jobpuljens projekter, men det
kræver en koordinering og kommu-
nikation mellem By- og Boligministe-
riet og jobpuljen. 

I følge By- og Boligministeriet er
kommunikationen foregået ved, at
jobpuljen har kontaktet By- og Bolig-
ministeriet og præsenteret dem for
ansøgningerne, og herefter modta-
get ministeriets vurdering af projek-
terne. Det er CASAs vurdering, at
dette samarbejde er værdifuldt og
kan udbygges med en yderligere
koordinering af kommende indsats-
områder. 

Dokumentation 
efterlyses

Med hensyn til fremtidige indsats-
områder er dokumentation af de
alternative materialer et område, der
mangler resultater på. Det handler
både om dokumentation af teknisk
karakter (bæreevne, brandhæmning
osv.) og af miljømæssig karakter
(LCA vurderinger, indeklimakvalitet,
osv.). Uden den dokumentation er
det især vanskeligt at argumentere
for et bæredygtigt materialevalg over
for de store bygherrer. De, som byg-
ger med materialerne, ved at de vir-
ker, og de kender materialernes
egenskaber. Men hvis erfaringerne
skal have større udbredelse, så må
de tekniske data kunne dokumente-
res. 
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Der er fortsat brug for demonstrati-
onsbyggerier. Ethvert byggeri med
nye materialer er for så vidt et
demonstrationsbyggeri i sig selv.
Lars Jørgensen fra Egen Vinding &
Datter peger på mulighederne for at
støtte nye økologiske byggerier til
græsrodsorganisationerne inden for
feltet. Derved kan en støtte til økolo-
gisk byggeri få dobbelt effekt, dels
gennem nye byggerier og opbygning
af erfaring, dels gennem støtte til
NGOerne på området. 

Flere aktører peger på, at Den Grøn-
ne Jobpulje yder et vigtigt bidrag til
det økologiske byggeri, blandt andet
fordi puljen ikke lægger snævre ret-
ningslinier for støtten. Derved giver
puljen plads til nytænkning og hel-
hedsorienterede perspektiver. I andre
programmer kan der være en ten-
dens til, at projektideer presses ind i
en kasse for at honorere program-
mets overskrift. Derved tabes det
helhedsorienterede let. 

Der er foretaget interview med: 
• Ove Nielsen, By- og Boligministe-

riet
• Søren Schächter, By- og Boligmini-

steriet
• Lars Jørgensen, Egen Vinding &

Datter
• Rie Øhlenschlæger, Dansk Center

for Byøkologi.
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Projekt Jobskabelse Miljøeffekter

Miljøisolering 1 stilling i projektperioden Virksomheden har opnået aftaler med 98 

tømmerhandlere, der sælger og informerer 

Det samme efter projektets afslutning. forbrugerne om papiruld

Derudover har virksomheden fået 4 nye 

ansatte i projektperioden Det er ikke lykkedes at øge afsætningen af 

papiruld til offentlige byggerier

Byggeri af økologisk daginstitution 0,5 mandeår i projektperioden til Udvikling af en økologisk byggemanual for 

udarbejdelse af økologisk byggeprogram kommunens institutionsbyggerier

Byggeprocessen er ikke færdig, Eksperimenter med brug af nye materialer og 

og jobskabelsen på byggepladsen kan  metoder, fx høruld og naturlig ventilation

derfor ikke vurderes

Veksø Handelsstation 1,5 stilling i projektperioden, som ikke Information til kunder om miljørigtigt 

fortsætter, da projektet nu er lukket ned byggeri. Etablering af videnscenter som 

fortsætter hos Genbyg, der kan anvende 

I projektperioden havde Handelsstationen erfaringerne fra Veksø Handelsstation

4 praktikanter, der alle er i job i dag

Krav til leverandører og producenter og 

miljøvenlige produkter og dokumentation

Lerbyggeri i Hjortshøj 1 stilling i projektperioden. Ingen varige Opførsel af et demonstrationshus i Andels-

job samfundet Hjortshøj

Eksperimenter og erfaringsopbygning med 

lerpuds. 

Forsøg med nye isoleringsmaterialer, for 

eksempel strå fra rug og elefantgræs i 

kompositplader

Skaber rammen om formidling af bæredygtige 

byggemetoder

Det Økologiske Inspirationshus 6-7 stillinger i projektperioden hos under- Opførsel af Det Økologiske Inspirationshus 

leverandøren Egen Vinding & Datter. Alle med afprøvning af økologiske byggemetoder.

stillingerne er i dag varige

Skabt en ramme for formidling af bæredygtigt 

byggeri og bæredygtige tankegange

Husets grønne guide står for formidlingen. 

Et indsatsområde er at bygge bro mellem 

det kulturelle og det økologiske

Gjern Tømmerhandel 3 medarbejdere i projektperioden, som i Salg af miljøvenlige produkter

dag alle er varige stillinger

Formidling til kunderne om miljøvenlig 

byggemetoder og materialer.
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Økologisk daginstitution
på Nørrebro

Den Grønne Jobpulje har støttet byggeriet af en øko-

logisk daginstitution på Indre Nørrebro. Byggeriet er

kun lige gået i gang. Indtil videre er erfaringen, at det

kræver en engels tålmodighed at bygge alternativt

inden for traditionelle systemer. I projektet er der

udviklet en generel manual for miljøvenligt byggeri:

Et økologisk byggeprogram, som Københavns Kom-

mune forventer at kunne bruge til andre institutions-

byggerier fremover. 



Ny økologisk institution
på Nørrebro 

Bydelsrådet på Indre Nørrebro ville
gerne anlægge en ny daginstitution.
Det skulle være en økologisk dagin-
stitution, da bydelsrådet havde en
politisk målsætning om at sætte mil-
jø i højsædet. Netop ved at lade et
institutionsbyggeri opføre økologisk,
åbnede man muligheden for, at bør-
nene fik en større miljømæssig
bevidsthed og erkendelse. Borgerne
skulle være med, og der var lagt op
til et helhedsorienteret projekt, der
også indtænkte de pædagogiske
aspekter.

Indre Nørrebro Bydel ansøgte Den
Grønne Jobpulje om støtte til projek-
tet. Jobpuljen bevilgede 1,5 million.
Anlægsopgaver i bydelene varetages
af Københavns Kommunes Familie-
og Arbejdsmarkedsforvaltning, og
Indre Nørrebro indgik derfor i sam-
arbejde med forvaltningen om opga-
ven. 

Institutionen skulle placeres bag
Brorsonskirken i Rantzausgade på et
nedlagt bunkers – og vejareal. Inden
placeringen blev valgt, var Brorsons-
kirken netop blevet udpeget som
børn og unge kirke, og kirken stillede
sig positiv over for byggeriet.

Af hensyn til byggegrundens speciel-
le beliggenhed op af en af byens
gamle kirker, blev huset projekteret
med græs på taget, og den del af
huset, som støder op til kirken, var
gravet 1 meter ned i terrænet.

Da Familie- og Arbejdsmarkedsfor-
valtningen, Københavns Kommune
satte projektet i licitation, viste det
sig, at byggeriet blev for dyrt. Det
laveste bud lå 30% over det fastsatte
budget til opgaven, og der skulle
derfor skrælles for 3,5 millioner af
projektet. Besparelsen blev fundet
ved at erstatte græsset på taget med
tagpap og undlade at grave huset
ned samt ved generelle besparelser
på byggeriet og udearealet.

Protester redder det
oprindelige projekt 

Da beboerne i området og menig-
hedsrådet ser det skrabede projekt,
går de imod det. Menighedsrådet
indkalder til et offentligt møde om
byggeriet og igangsætter en under-
skriftsindsamling, hvor de proteste-
rer mod projektændringerne.

Menighedsrådet var pga. Brorsons-
kirkens status som børn og unge kir-
ke relativt positive over for byggeriet.
Men de havde også ønsker til det
æstetiske udtryk, og det var blandt
andet noget af det, der var blevet
væsentligt ændret ved omprojekte-
ringen.

Protesterne førte til, at Borgerre-
præsentationen godkendte en for-
højelse af anlægsbudgettet på 2 mil-
lioner til dækning af en del af de for-
dyrende elementer i byggeriet. Græs-
set på taget og nedgravningen af
huset kom tilbage. Den samlede
anlægsbevilling til opførelse af den
økologiske daginstitution er på
17.400.000 kroner. Hertil kommer
udgiften til udarbejdelse af det øko-
logiske byggeprogram på 420.000
kroner samt udgifter til klargøring af
byggegrunden på 1.225.000 kroner.
Udover støtten fra Den Grønne
Jobpulje har projektet modtaget støt-
te fra Miljø- og Energiministeriet på i
alt 920.000 kroner.

Byggeriet er nu så småt gået i gang.
Oprindeligt var det planen, at bygge-
riet skulle stå færdigt inden novem-
ber 2001, men den tidsplan er blevet
revideret. Nu forventes byggeriet
færdigt i april 2002. Institutionen
indrettes til 36 vuggestuebørn og 44
børnehavebørn og bliver på 740 kva-
dratmeter. Som totalrådgiver på
sagen er Arkitektgruppen Århus
valgt.

Uden et bydelsforsøg var projektet
ikke kommet op at stå, vurderer
Martin Dietz. Vi havde en grøn
bydel, vi havde et behov for flere
institutionspladser, vi havde en byg-
gegrund, og vi havde politisk opbak-
ning. Det kunne Københavns Kom-
mune ikke sige nej til, fortæller Mar-
tin Dietz. 

Martin Dietz har ros til Den Grønne
Jobpulje for, at de støtter projektet.
Da projektet blev overdraget fra os
til Københavns Kommune og penge-
ne fra Den Grønne Jobpulje skulle
flyttes med, da fastholdt jobpuljen,
at byggeriets miljørigtige tanker skul-
le bevares. De pointerede, at projek-
tets miljømæssige dimensioner ikke
måtte blive udvandet. 

Bæredygtigt byggeri går
på tværs

Når man skal lave et økologisk byg-
geri, må man tænke tingene i en hel-
hed. Og der er meget, der går på
tværs af reglerne. Man er nødt til at
klippe en hæl og hugge en tå i for-
hold til regler og planer, siger Martin
Dietz. 

Martin Dietz mener, at det kommu-
nale system har svært ved at rumme
de helheder, der har været i projek-
tet. En sektor handler om at passe
børn, en anden handler om at give
dem tag over hovedet. Og de to ting
behøver i den kommunale bureau-
kratiske verden ikke at have noget
med hinanden at gøre. Men det er
min oplevelse, at Københavns Kom-
mune gerne vil forsøge at integrere
de to områder, men de har svært ved
det. Men jeg er ikke i tvivl om, at
deres ønske er, at gøre det lidt bedre
end sidst, hver gang de bygger, siger
Martin Dietz.
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Inge Jørgensen, teamleder fra FAF i
Københavns Kommune er enig i, at
det er flere adskilte områder, fx er
der dem, der projekterer, dem der
byggesagsbehandler, og dem der
overtager institutionen i driftsfasen.
Hendes afdeling i FAF står for byg-
geriet, og når de afleverer det færdi-
ge byggeri, bliver de ikke involveret i
den videre brug af byggeriet.

Derfor synes vi, at det i en så speciel
institution er oplagt at have den
kommende leder af institutionen
med til alle møder, inden byggeriet
går i gang. Så kan lederen være med
til at præge indretningen af rum og
andre vigtige ting for den videre
brug og være den, der bygger bro
mellem projekteringen og brugen,
siger teamleder Inge Jørgensen. Des-
værre har det ikke været muligt, da
bydelen ikke havde økonomi til at
ansætte lederen så tidligt i forløbet. 

Bæredygtig byggeri handler ud over
de miljømæssige forhold også om
de sociale aspekter. Det er menin-
gen, at den økologiske institution på
Nørrebro ikke kun skal være for de
ressourcestærke borgere. Allerede et
år inden institutionen tages i brug,
er mange børn skrevet op til den.
Nørrebro Bydelsråd har besluttet, at
det skal være en institution for alle,
ikke kun de ressourcestærke familier.
Integration er også et vigtigt ele-
ment. Når institutionen åbner, er
Københavns Kommune ansvarlig for
visitationen af børn til institutionen,
og Martin Dietz håber, at de vil fast-
holde det princip. 

Det miljømæssige

Institutionen opføres med naturlig
ventilation, klimazone, finsk masse-
ovn og ubrændte lervægge. 

Et vigtigt miljømæssigt element i
byggeriet har fra start været genbrug
af nedrivningsmaterialer. Institutio-
nen skulle bygges med genbrugte
plankegulve, genbrug af elmestam-
mer, genbrugte teglsten og mursten.
Genbrugen af murstenene har måtte
revideres, da et forsøgsprojekt viste,
at det var dyrere at bruge genbrugs-
mursten end at købe færdige sten
fra et teglværk. 

En af grundtankerne med projektet
er, at børnene skal få mulighed for at
møde ild, jord og vand og omgås
det på en naturlig måde. Byen er ved
at være et beskyttet værksted, hvor vi
skal være bange for vand, fordi vi
kan drukne i det. Det er en klient-
gørelse af institutionsbørn, hvis vi
putter dem i papkasser, hvor de ikke
må møde naturlige ting som ild og
vand. I stedet skal vi opdrage børne-
ne til at tage et medansvar og forstå,
at de er en del af naturen, siger
Martin Dietz. Derfor er der i projek-
tet planlagt opvarmning med en
finsk masseovn, hvor det er tanken,
at børnene skal tage del i at holde
ovnen varm. 

Beskæftigelsen

Da byggeriet endnu ikke er gennem-
ført, kan det ikke vurderes, om der er
skabt nye job. Indtil videre er der
brugt omkring 1 mandeår til at udar-
bejde en manual for økologisk byg-
geri. 

Det var tanken bag projektet, at byg-
geriet skulle anvendes til aktivering
af unge og arbejdsløse i bydelen. Det
krævede, at FAF havde et socialt
kapitel i udbudsmaterialet. Det hav-
de vi mange overvejelser omkring,
fortæller Inge Jørgensen fra Køben-
havns Kommune. Vi overvejede at
have det med som et krav i udbuds-
materialet, men frygtede at det ville
blive for dyrt, hvis vi oven i de mil-
jømæssige krav, stillede krav om, at
entreprenøren tog et socialt ansvar
for at aktivere folk uden for arbejds-
markedet. Vores oplevelse var også,
at beskæftigelsessituationen havde
ændret sig meget fra de første pro-
jekttanker blev formuleret til projek-
tet gik i udbud. Der er jo i dag stort
set ingen arbejdsløshed inden for
byggesektoren, siger Inge Jørgensen
fra Københavns Kommune. 

I projektansøgningen var der kalkule-
ret med, at en genbrugsgruppe på 7
mand i 6 måneder skulle ren- og
klargøre nedrivningsmaterialer, som
skulle genbruges i byggeriet. Det er
ikke tilfældet i projektet, og tanken
med en selvstændig gruppe er helt
væk. Beskæftigelseseffekten består
nu i den ekstra arbejdskraft, der
kræves af entreprenører og håndvær-
kere for at gennemføre byggeriet
med genbrugsmaterialer fx på gulve
og udearealer. Den eksakte beskæfti-
gelsesmæssige effekt er svær at
opgøre i en hovedentreprise, siger
Birthe Jensen.

Der kommer ingen varige job ud af
projektet, men der vil formentlig ske
en kompetenceudvikling på bygge-
pladsen og hos entreprenøren gen-
nem arbejdet med alternative mate-
rialer. Tanken med projektet var, at
håndværkerne ikke skulle være mon-
tagearbejdere, men lave deres hånd-
værk på byggepladsen. Det er tilfæl-
det for så vidt angår brugen af gen-
brugstegl.
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Det kræver en anden indsigt at
arbejde med genbrugstegl, fortæller
Birthe Jensen fra FAF. Teglene skal
vurderes enkeltvis og lægges mere
omhyggeligt, end hvis man bruger
fabriksnye tegl. Det tager længere tid
og er på den måde mere arbejds-
krævende. 

Vi håber ikke, det bliver en helt
almindelig byggeplads. Der skal
gøres mere ud af informationen, så
alle på byggepladsen ved, at der her
er tale om et særligt byggeri. Det er
vigtigt, at de samarbejder på tværs
af faggrupperne om at opnå de bed-
ste løsninger, siger Inge Jørgensen
fra FAF.

En brugbar manual?

Første fase af projektet bestod af et
teoretisk udviklingsarbejde. Man
ønskede en generel anvendelig
manual til projektering af økologiske
daginstitutioner i Københavns Kom-
mune. Manualen eller byggepro-
grammet er udarbejdet som et tillæg
til kommunens generelle byggepro-
gram for daginstitutioner.  

Indtil videre afventer Københavns
Kommune, hvordan manualen fun-
gerer i forbindelse med byggeriet på
Nørrebro. Derefter vil manualen bli-
ve rettet til, og Kommunen håber at
kunne anvende den fremover ved
andre institutionsbyggerier. Men
brugen afhænger i høj grad af prisen
på byggeriet.

Der ligger nogle politiske mål om et
antal institutionspladser om året.
Det er ikke nødvendigvis i harmoni
med ønsket om at inddrage særlige
miljøhensyn og arbejdsløse i bygge-
processen. Vores kerneydelse er at
levere et antal pladser inden for en
given tidsramme og økonomiram-
me, siger Inge Jørgensen. 

Vi fik lov til at bruge 15% mere til
dette byggeri. Hvis vi skal bruge
manualen konsekvent fremover ved
institutionsbyggeri, kræver det, at
der politisk banes en vej for at
daginstitutionsbyggerier må være
dyrere, end de er i dag. Vi har poli-
tisk opbakning til, at dette byggeri
bliver dyrere, men ikke til at kommu-
nens samlede daginstitutionsbyggeri
må blive dyrere, siger Inge Jør-
gensen. Vi skal opsamle erfaringer-
ne, når byggeriet på Nørrebro står
færdigt og vurdere, om det er noget,
vi skal gå videre med. 

FAF i Københavns Kommune har
løbende gang i ca. 30-35 projekterin-
ger og byggerier af daginstitutioner. 

Det er et udmærket værktøj, hvis
man ser det som en udmøntning af
principperne om miljørigtig projekte-
ring. Men jeg er ikke sikker på, at der
kommer økologisk byggeri ud af det.
Grundlæggende skal rådgiverne for-
stå sammenhæng mellem anlæg af
bygninger og de mennesker, der skal
bruge dem bagefter, siger Martin
Dietz fra Indre Nørrebro Bydel om
det økologiske byggeprogram

Et andet problem han ser, er udvik-
lingen, hvor byggeriet standardiseres
og industrialiseres. Denne standardi-
sering er i modstrid med den økolo-
giske tanke om det stedbundne. Det
økologiske byggeri er baseret på
almindelig snusfornuft. Vi bygger i
forhold til de omgivelser, vi er i, og vi
bruger de materialer, vi har i nærhe-
den. Det behøver ikke at blive nostal-
gisk, det kan godt kombineres. Det
er udfordringen for det økologiske
byggeri i Danmark nu, siger Martin
Dietz. 

Hans holdning er, at når man laver
en manual for økologisk byggeri, kan
det let blive et værktøj til det stan-
dardiserede byggeri. Hvis manualen
ledsages af en bygherrevilje til at
gøre byggeriet stedbundet, så kan
manualen være et godt værktøj. Han
foreslår yderligere, at manualen føl-
ges op med kurser i økologisk byg-
geri, hvor der er mulighed for at gen-
nemgå centrale aspekter ved økolo-
gisk byggeri og forholde sig til de
konflikter og udfordringer, der er ved
det økologiske byggeri.

Inden for det muliges
kunst

Institutionen er et udtryk for, hvad
der kunne lade sig gøre i forhold til
det muliges kunst. Institutionen er
et fremskridt i forhold til, hvad der
ellers bygges i København. Men man
er nok længere på landsplan, siger
Martin Dietz.

Som projektet ser ud nu, har man
afgrænset sin risiko og lavet en foku-
sering på enkelte økologiske elemen-
ter, siger Martin Dietz. Det første
koncept for daginstitutionen var et
idealkoncept. Men det viste sig, at
hvis det skulle have sin gang på jor-
den, måtte det tilpasses en reel og
politisk virkelighed. 

Det er endt med at være et byggeri
med økologiske elementer, men jeg
vil ikke kalde det en rigtig økologisk
daginstitution, siger Martin Dietz.
Det jeg oplever generelt i byggesek-
toren er, at økologi er noget man
hægter på. Det svarer til det tilbehør,
du kan købe til bilen. Det er mit håb,
at det en dag bliver så integreret, at
det ikke kan lade sig gøre at trække
noget fra. 
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Nyt for Københavns 
Kommune

Nørrebro Bydelsråd havde tænkt
mange tanker omkring det mil-
jømæssige, som var nye for os, da vi
kom ind i projektet, fortæller Inge
Jørgensen fra FAF. 

Men Københavns Kommune havde
dog erfaring med at sammentænke
miljø og byggeri. For eksempel har
kommunen tidligere opført et insti-
tutionsbyggeri med en finsk masse-
ovn. Man kan sige, at det nye økolo-
giske byggeprogram samler og
udmønter de tanker, der var i forvalt-
ningen om økologisk byggeri, fortæl-
ler Inge Jørgensen. 

Flere af de materialer, der bygges
med på Nørrebro, er nye for os, for-
tæller Birthe Jensen. Det er fx første
gang, at vi bruger høruld som isole-
ring. Den naturlige ventilation er
også helt ny for os, fordi bygnings-
reglementet kræver, at der er meka-
nisk ventilation i en institution. Byg-
ningsreglementets krav er opfyldt
ved at kombinere den naturlige ven-
tilation med ventilatorer, som går i
gang, hvis luftskiftet i institutionen
ikke er tilstrækkelig. Men jeg oplever,
at mange af de nye materialer og
metoder, vi afprøver i byggeriet, er
ved at blive indhentet af tiden. Der
er efterhånden erfaringer med man-
ge af materialerne andre steder fra.
Jeg oplever, at byggebranchen er
begyndt at være bedre til at bruge de
nye materialer, siger Birthe Jensen.

For os gælder det, at vi er nødsaget
til at kræve den samme dokumenta-
tion og varedeklaration for de mil-
jøvenlige materialer som for de tra-
ditionelle. Ellers kommer der alt for
mange “om igen” resultater, og det
er noget af det dyreste, der findes,
tilføjer Inge Jørgensen.

Begge medarbejdere er enige i, at
erfaringerne med det miljøvenlige
byggeri på Nørrebro vil leve videre i
FAF og har givet inspiration til andre
eksperimenter med at integrere mil-
jø i byggeriet. Kommunen har for-
pligtet sig til at gå videre ad den vej,
der hedder miljørigtig projektering,
og det vil betyde flere bevidste valg,
når kommunen bygger daginstitutio-
ner, mener medarbejderne. 

Viljen er der i kommunen, og det,
der skal bevises nu, er, at man kan få
et ordentlig produkt ud af det, siger
Inge Jørgensen. 

Hvis de som medarbejdere i Køben-
havns Kommune skal give andre
bygherrer nogle anbefalinger med på
vejen er det følgende: 

• Tidsforbruget er meget stort, det
skal man gøre sig klart fra start.
Planlægningsfasen er meget længe-
re end for et traditionelt byggeri. 

• Om det økonomiske: Man skal sik-
re sig en politisk opbakning, en
accept af at økologisk byggeri bliver
dyrere end traditionelt byggeri. Den
accept hentede vi meget tidligt ind
i processen, fortæller Inge Jør-
gensen, FAF.

• Kemien mellem bygherre, rådgivere
og konsulenter er meget vigtig.
Kommunen udvalgte rådgiverne og
konsulenterne med omhu. Der blev
indbudt 5 rådgivere, som hver fik
en halv time til at fortælle, hvordan
de kunne tænke sig at løse denne
opgave. Et centralt formål var at
vurdere kemien, om man kunne
blive et godt team sammen. Det er
jo ikke kun et spørgsmål om teg-
ninger, siger Inge Jørgensen. Det
lykkedes os at få en meget harmo-
nisk gruppe, og det var vigtigt, når
så mange personer med forskelligt
ståsted skal arbejde sammen, siger
Inge Jørgensen. Vi har været nogle
ting igennem sammen, som sikkert
kunne have været gået grueligt
galt, men det er gået godt, sikkert
fordi der har været stor respekt for
hinanden i gruppen. Københavns
Kommune har siden hen gentaget
den udvælgelsesproces, når den
skal lave særlige byggerier. 

• Det er altid godt at have nogle
praktikere med ind over projekte-
ringsfasen. For eksempel noget af
det pædagogiske personale som
efterfølgende skal have en hverdag
til at fungere i institutionen. 
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Papiruld til isolering 
udfordrer et 
etableret marked

Producenten af papiruld fik støtte fra Den Grønne

Jobpulje til ansættelse af en sælger. De offentlige ind-

købere skulle være målgruppen for forstærket mar-

kedsføringsindsats, men budskabet bed ikke på. De

offentlige bygherrer er endnu ikke parate til at anven-

de alternative isoleringsmaterialer. I stedet blev pro-

duktet markedsført over for private forbrugere, entre-

prenører og mindre håndværkere, og her har papiruld

langt større succes.



Miljø Isolering er en lille virksom-
hed, der har været i vækst siden
etableringen for 13 år siden. Virk-
somheden har i dag 10,5 ansatte og
en omsætning på 6 millioner. Det
har ikke været let at lancere et alter-
nativt isoleringsprodukt på det dan-
ske marked, fortæller Claus Skov, en
af ejerne og initiativtagerne til virk-
somheden. Mineraluld til isolering er
plantet grundigt i den danske bygge-
bevidsthed. Det har været vanskeligt
at hamle op med vanen om, at det
skal være mineraluld, man isolerer
med, men ejerne af Miljø Isolering
føler nu, at de er kommet ud over
rampen. Nu kender de fleste i bygge-
branchen efterhånden papiruld af
omtale, og det er et vigtigt skridt.
Det næste skridt er, at flere bygher-
rer får erfaringer med anvendelsen af
papiruld.

Et genbrugsprodukt –
med god virkning

Papiruldens store miljømæssige for-
trin er, at det er et genbrugsprodukt,
der består af aviser, der er blevet fin-
delt, brandhæmmet og imprægneret
mod brand, råd, svamp og skadedyr.
Tilbage er et produkt, der mest af alt
ligner lommeuld, dog indeholdende
to kemiske stoffer: borsyre og alumi-
nium hydroxid. Energiforbruget er
selvsagt langt lavere ved produktion
af papiruld end for stenuld og glas-
uld, der er meget energitunge pro-
duktioner. 

Ud fra en livscyklusbetragtning er
isoleringsmaterialets energiforbrug i
produktionen ikke det vigtigste. Det
er til gengæld isoleringsmaterialets
isoleringsevne. Det centrale spørgs-
mål er derfor, om isoleringsevnen er
lige så god for papiruld som for de
traditionelle isoleringsprodukter. Det
mener Jørgen Dufour fra Dansk
Standard at den er. Den ligger på
linie med de andre traditionelle iso-
leringsmaterialer fx mineraluld. Der
er ikke de store forskelle, man kan
ikke sige, det er ringere end de
andre, lyder hans vurdering. Han

tilføjer, at det er hans egen vurde-
ring, og vi må vente på den forsk-
ning om emnet, der i øjeblikket
pågår. For eksempel undersøges
papirulds isoleringsevne efter even-
tuelle sammensynkninger i materia-
let. 

Energistyrelsen har et program, der
netop opsamler erfaringer med alter-
native isoleringsmaterialer. SBI sam-
ler trådene fra de mange småprojek-
ter, som Energistyrelsen giver støtte
til. Først ved udgangen af 2002 kom-
mer der en anvisning fra SBI om de
alternative isoleringsmaterialer.

Miljø Isolering står over
for en miljømæssig
udfordring

Den miljømæssige udfordring for
Miljø Isolering er i øjeblikket, at
papirulden brandhæmmes med bor-
syre og borax. De stoffer er netop
kommet på Miljøstyrelsens liste over
uønskede stoffer. Det er et stof, der
anvendes i så store mængder i Dan-
mark, at det nu er kommet på 100-
stof listen. Men skal man nå grænse-
værdien for indtaget af bor, skal man
indtage 1 sæk papiruld om dagen i 3
menneskeliv.

Placeringen af bor på listen over
uønskede kemiske stoffer i Danmark
kan Miljø Isolering ikke leve med. De
søger nu at udvikle og teste andre
typer af imprægnering og brand-
hæmning. Claus Skov fra Miljø Isole-
ring forventer, at de inden for de
næste år har en ny blanding parat,
som ikke indeholder uønskede kemi-
ske stoffer. 

Arbejdsmiljøet får det
bedre

Et andet væsentligt aspekt er
arbejdsmiljøet. Det er velkendt, hvor-
dan stenuldsfibre og glasuld i særde-
leshed giver arbejdsmiljømæssige
gener som kløe og vejrtrækningsbe-
svær. Fagbevægelsen er derfor meget

interesseret i udbredelsen af papir-
uld. De har støttet Miljø Isolering i
en produktudvikling af rørskåle til
isolering af rør. Netop isolering af
rør er opgaver, hvor håndværkerne
kravler rundt på lidt plads og derfor
er mere generet af mineralulden. 

Papiruld er dog heller ikke helt pro-
blemfrit på den arbejdsmiljømæssi-
ge side, da produktet til gengæld
indeholder mange støvfibre. For at
løse det problem har Miljø Isolering
installeret et afstøvningsanlæg. Her
minimeres antallet af støvfibre med
30%. Miljø Isolerings autoriserede
isolatører er dem, der har flest erfa-
ringer med brugen af papiruld. De er
typisk håndværkere, der både arbej-
der for private samt i større byggeen-
trepriser.

Henrik Holm er autoriseret papiruld-
isolatør. Hans begrundelse for at
arbejde med papiruld er primært det
arbejdsmiljømæssige. Der er ingen
gener, når man bruger papiruld, det
klør ikke og kradser ikke. Tøjet kan
blæses rent med en trykluftpistol
efter arbejdet. Når man arbejder
med mineraluld skal man jo nær-
mest have rumdragt på. Støvet fra
papirulden er ingenting at regne
sammenlignet med støvet og fibrene
fra mineralulden, siger Henrik Holm,
indehaver af tømrerfirmaet Holm. 

Hans oplevelse er, at der er øget
interesse for papiruld som isole-
ringsmateriale, mest blandt private
forbrugere og de mindre tømrerfir-
maer. Men også de større entrepre-
nører begynder så småt at anvende
papiruld. For eksempel anvender
NCC-Danmark papiruld i et stort luk-
susbyggeri ved Langelinie Kaj, for-
tæller Henrik Holm. 

De offentlige indkøbere
er svære at trække op

Da den nye sælger i Miljø Isolering
blev ansat med støtte fra Den Grøn-
ne Jobpulje, var det med henblik på,
at det offentlige skulle være mål-
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gruppen for en øget markedsføring
og afsætning af papiruld. Det viste
sig at være vanskeligt. Det offentlige
har meget travlt med at skrive på
papir, at de tænker på miljøet, når de
køber ind. Men når det kommer til
stykket, er de ikke parate til at hand-
le derefter. Det er tomme formulerin-
ger uden egentlig betydning, siger
Claus Skov fra Miljø Isolering. 
En anden barriere i det offentlige
handler om den måde, der projekte-
res på. Rådgiverne og bygherrerne er
som regel under et stort tidspres, og
så tager man de velkendte løsninger
op af skuffen. Der er ikke tid til at
eksperimentere eller give alternative
materialer en chance. I de planlæg-
ningsværktøjer, rådgiverne anvender,
er det slet ikke muligt at kalkulere
med brug af papiruld, da program-
merne ikke indeholder værdierne for
papiruld. 

Mit indtryk fra byggebranchen er, at
hvis bygherren ønsker at anvende
alternative isoleringsmaterialer, så vil
entreprenørerne gerne bruge dem.
Men det er rigtigt at entreprenørerne
ikke af sig selv slår på tromme for de
alternative isoleringsmaterialer. De
vil helst bruge de velkendte materia-
ler, siger Ernst Jan De Place Hansen,
seniorforsker ved Statens Bygge-
forskningsinstitut.

Der er en tendens til, at de større
bygherrer forbinder de alternative
isoleringsmaterialer med selvbygge-
re og eksperimenterende byøkologi.
Det bekræftes også af Ernst Jan De
Place Hansen fra SBI. 

Vanskelighederne med at få tag i de
offentlige bygherrer og rådgivere fik
Miljø Isolering til at skifte strategi. I
stedet blev tømmerhandlerne mål-
gruppen for en markedsføring. Der-
med blev sigtekornet rettet mod de
mindre håndværksmestre og de pri-
vate forbrugere. Det er lykkedes
Michael Petersen at få aftaler med
98 tømmerhandlere, der sælger og

informerer forbrugerne om papiruld.
På informationssiden har han udar-
bejdet produktmapper til personalet
i tømmerhandlerne, så de kan svare
på spørgsmål til papiruldens egen-
skaber.

Ud over tømmerhandlerne har Miljø
Isolering opbygget et stort netværk
bestående af 27 autoriserede isola-
tører fordelt over hele landet. De har
tæt kontrakt med Miljø Isolering og
har blæseudstyr til at foretage autori-
serede isoleringer med papiruld. Iso-
latørerne sørger selv for markeds-
føringen i deres lokalområde. Såle-
des er det blevet aftalt mellem isola-
tørerne og Miljø Isolering, at der
afsættes 10 kroner pr. sæk papiruld
til markedsføring. Endvidere mødes
isolatørerne 2-3 gange årligt, hvor
forskellige temaer omkring papiruld
drøftes og erfaringer udveksles. 

En udadvendt 
virksomhed

Miljø Isolering har mange kontakter
udadtil og er gode til at trække på
fagfolk, når der er ting, de ikke selv
kan løfte eller de mangler viden om
et givent spørgsmål.

Miljø Isolering betragter ikke de
andre alternative isoleringssprodu-
center som konkurrenter, men som
“konkollegaer”. Der er i øjeblikket et
netværk mellem producenter af alter-
native isoleringsmaterialer i Dan-
mark. Claus Skov fra Miljø Isolering
håber, at det kan blive spiren til en
egentlig brancheforening. 

Derudover har de et mailnetværk
med internationale producenter af
alternative isoleringsmaterialer. Miljø
Isolering oplever fra udlandet stor
opmærksomhed på deres initiativ
med at udvikle nye imprægnerings-
midler og brandhæmmende stoffer. 

Virksomhedens ejere har været gode
til at få artikler i aviser og fagblade.
Over et halvt hundrede artikler har
været bragt i forskellige blade, både i
blade som Gør Det Selv, Stads- og
Havneingeniøren, diverse boligaviser
samt i de store dagblade som Ber-
lingske Tidende. 

Støtten fra Den Grønne
Jobpulje

Inden støtten fra Den Grønne
Jobpulje var virksomhedens situati-
on ifølge indehaverne, at virksomhe-
den havde et godt produkt, men
markedet et for dårligt kendskab til
produktet. Kendskabet måtte ud til
en bredere kreds, og derfor valgte
Miljø Isolering at søge om støtte til
ansættelse af en sælger. Støtten blev
bevilget, og Michael Petersen blev
ansat. Han kendte byggebranchen i
forvejen og havde erfaring som sæl-
ger. 

Han oplever arbejdet hos Miljø Iso-
lering som udfordrende. Det er en
lille virksomhed, hvor jeg har stor
indflydelse på arbejdet selv. Det bety-
der, at jeg også skal være med til at
pege på strategiske indsatsområder
selv og være med til at finde ud af,
hvordan vi som virksomhed kommer
videre, siger Michael Petersen.

Miljø Isolering oplever, at samarbej-
det mellem sælgeren og den øvrige
virksomhed er gået godt. Det var jo
vores hjerteblod, en anden skulle ud
at sælge. Vi skulle lære at give slip
og overlade jobbet til Michael, siger
indehaveren Claus Skov.

Strategien med at intensivere mar-
kedsføringsindsatsen på det pågæl-
dende tidspunkt har tilsyneladende
været god. Den nyansatte sælger
Michael Petersen har i sin ansættel-
sestid fået skabt kontakt til 98 byg-
gemarkeder, der nu sælger og infor-
merer kunderne om papirulden. Der-
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udover er 27 professionelle isola-
tører tilknyttet. Derudover har
Michael Petersen udviklet markeds-
føringsmaterialer, produktmapper og
informationsmaterialer om papiruld,
som byggemarkederne kan bruge
videre i deres information til kunder-
ne. 

Ifølge Claus Skov kunne Miljø Isole-
ring ikke have ansat Michael Peter-
sen på det tidspunkt. På daværende
tidspunkt var der ikke luft i økonomi-
en til en fuldtidsansættelse. Uden
støtten fra Den Grønne Jobpulje hav-
de vi nok fundet andre løsninger,
men virksomheden ville ikke have
udviklet sig med den samme hastig-
hed og professionalisme på den
markedsføringsmæssige front. Støt-
ten var en saltvandsindsprøjtning på
det rigtige tidspunkt, nemlig hvor
produktet var klar, men opmærk-
somheden i byggebranchen mangle-
de, siger Claus Skov.

Miljø Isolerings sælger er fastansat,
og støtten fra Den Grønne Jobpulje
har været startskuddet til et varigt
job. Derudover er virksomheden i
støtteperioden blevet forøget med 4
medarbejdere, primært til produktio-
nen. 

Anbefaling til 
Den Grønne Jobpulje

Claus Skov mener, at de nye spiren-
de virksomheder, som Den Grønne
Jobpulje støtter, kunne have glæde
af, at en mindre del af deres støtte-
beløb var øremærket til rådgivning.
Nye virksomheder, der er ved at fin-
de fodfæste løber altid ind i proble-
mer. Der er altid områder, hvor virk-
somheden ville have godt af rådgiv-
ning udefra. Vi har klaret os igen-
nem de værste skær ved at være
gode til at hive fat i folk, når der var
noget, vi ikke kunne klare selv. Hjælp
udefra er altid en nødvendighed, vi
kan meget selv, men ikke det hele,
siger Claus Skov.

10 procent af markedet

Miljø Isolering gennemfører løbende
produktudviklinger. I øjeblikket arbej-
des der på at lave papiruld som
formstykker som supplement til det
løse granulatagtige papiruld. De for-
venter at have et produkt klar i slut-
ningen af 2001. Derudover eksperi-
menterer de i øjeblikket med at lave
rørskåle til isolering af rør. 

Indehaverne af Miljø Isolering har
store forventninger til, hvad fremti-
den vil bringe. Når først de offentlige
bygherrer bliver lidt grønnere, skal
der nok komme skred i markedsan-
delene. Vi har i øjeblikket mindre
end én procent af markedet for isole-
ring. Men når vi retter blikket mod
Sverige og Tyskland, er det iøjnefal-
dende, at her har papirisolering op
til 10 procent af markedet. Det er en
udvikling, vi håber gentaget i Dan-
mark, siger Claus Skov. 

Ernst Jan De Place Hansen fra Sta-
tens Byggeforskningsinstitut har
fulgt udviklingen i de alternative iso-
leringsmaterialer. Han fornemmer
også, at det er et område i vækst, da
der er stigende interesse for og
opmærksomhed omkring de alterna-
tive isoleringsmaterialer. Det er helt
centralt at have en løbende produkti-
on af de alternative isoleringsmateri-
aler, så de kan sælges til konkurren-
cedygtige priser. Ellers daler interes-
sen hurtigt, siger Ernst Jan De Place
fra Statens Byggeforskningsinstitut. 
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For meget af det gode 

En blanding af formidling og virksomhedsdrift skulle

bære opvæksten af et nyt byggemarked i Veksø – Vek-

sø Handelsstation. Formidlingen kom til at fylde for

meget, og det var en af flere årsager til, at Veksø

Handelsstation ikke kunne blive økonomisk rentabel.

Handelsstationen er nu lukket. De bevidste forbruge-

re ville have en masse informationer, men købte ikke

så meget. Ofte går der mange år fra kunden får infor-

mationen til byggeriet iværksættes, og et egentlig

salg kommer på tale.



Var bedre til at formidle
end til at sælge

Tanken bag Veksø Handelsstation
var, at man ville kombinere salget af
byggevarer med en grundig formid-
ling om byggeriet og produkternes
miljømæssige aspekter. 

Der kom mange bevidste forbrugere,
som havde en masse gode spørgs-
mål og ønskede en masse informati-
oner. De er grønne kritiske forbruge-
re og ønsker dokumentation af alt.
En meget spændende forbrugergrup-
pe, men dyr. Vi var åbenbart bedre til
at formidle end til at sælge. Vi troe-
de at alt vores formidling også ville
give et videresalg, men efter to år
valgte vi at lukke. Heldigvis gjorde vi
det i tide, så vi slap fra det med skin-
det på næsen, fortæller Michael Par-
bst, der var grøn guide på Veksø
Handelsstation og nu er grøn guide
hos Foreningen til fremme af Bære-
dygtigt Byggeri. Han har i dag kontor
hos Genbyg i København. 

Vi har sikkert sået en masse frø,
men der går lang tid fra, at kunden
får et input om miljøvenligt byggeri,
til at kunden reelt vælger at bygge
om i hjemmet. Et andet problem er,
at når kunderne har besluttet, at de
skal sætte et hegn eller begynde på
en ombygning, så vil de have materi-
alerne med hjem med det samme til
weekenden. Og det kunne vi ikke kla-
re på Handelsstationen. Der var vi
ofte nødt til at bestille varen hjem
først, fortæller Michael Parbst. 

Michael Parbst er ud over grøn gui-
de også bygningssnedker og var
med til at stifte Veksø Handelsstati-
on i 1998. Bag Handelsstationen
stod en bred gruppe af fagpersoner
og privatpersoner, der interesserede
sig for miljøbevidst byggeri. Deres
erfaring var, at hvis man ville bygge
miljøbevidst, skulle man styrte rundt
alverdens steder for at finde alle de
rigtige materialer. De ville starte et

samlet sted som forhandlede de mil-
jøbevidste produkter til byggeri. Det
betød, at Veksø Handelsstation blev
en blandet landhandel, hvor man
kunne købe alt fra hegnspæle til fin-
germaling.

Den Grønne Jobpulje støttede pro-
jektet med 700.000 kroner til afløn-
ning af sælgeren i to år. Uden støt-
ten fra jobpuljen var Veksø Handels-
station aldrig kommet op at stå, vur-
derer Michael Parbst. 

Hvorfor lukkede Veksø
Handelsstation?

Der var tilsyneladende mange årsa-
ger til, at Handelsstationen ikke var
økonomisk rentabel efter de to år,
hvor tilskuddet fra Den Grønne
Jobpulje udløb.

Michael Parbst, der har fulgt Han-
delsstationen fra start, og som har
siddet i dens bestyrelse, mener, at et
vigtigt element har været for dårlig
økonomistyring. Vi havde svært ved
at overskue bundlinietallene. Den i
bestyrelsen, som vidste noget om
regnskabssystemer, tænkte for stort,
det passede ikke til vores lille virk-
somhed, fortæller Michael Parbst. 

Beliggenheden var nok heller ikke
optimal, erkender Michael Parbst.
Handelsstationen blev grundlagt i
nedlagte DSB-lokaler lige ved Veksø
Station. En uheldig omstændighed
var, at baneoverskæringen blev luk-
ket, og trafikken ført en anden vej
uden om Handelsstationen. Det har
formentlig haft en negativ indflydel-
se på antallet af kunder, vurderer
Michael Parbst.

Personen, der ansættes som sælger,
skal være den helt rette, det er
meget vigtigt, pointerer Michael Par-
bst. Der var store forventninger til,
hvad vores sælger skulle præstere,
og det er nok illusorisk at tro, at det

kunne lade sig gøre. Det betyder
meget for engagementet, om man
har været med til at føde projektet
eller ej. Man kan ikke ansætte en
ildsjæl, siger Michael Parbst. 

Sælgeren, som også havde ansvaret
for den daglige ledelse, sagde op
efter et års ansættelse. Opgaven
med både at være daglig leder, styre
økonomien, opbygge et kundekarto-
tek, holde styr på leverandørmapper
osv. var for tung en opgave. Hans
opsigelse krævede ansættelse af en
ny daglig leder og dermed en ny
oplæringsperiode for ham.

Endelig var bestyrelsen også ny, og
den var usikker på nogle punkter.
Det har smittet af på den daglige
leder. Alt skulle diskuteres af besty-
relsen, og det gjorde virksomhedens
beslutningsgange meget tunge. 

Kaj Jensen, som var bestyrelsesmed-
lem og en af initiativtagerne bag Vek-
sø Handelsstation, er enig i Michael
Parbsts vurdering af, hvorfor Han-
delsstationen lukkede. Kaj Jensen
fremhæver betydningen af Handels-
stationens organisering med en
bestyrelse og en daglig leder. Det
betød, at der var mange om at træffe
beslutninger, og det kunne tag lang
tid for bestyrelsen at bestemme sig.
Endvidere kunne der komme lidt for-
skellige meldinger fra de fem besty-
relsesmedlemmer om, hvad den
daglige leder skulle prioritere. Jeg
kan levende forestille mig, hvor van-
skelig en arbejdsgiver, vi har været,
siger Kaj Jensen. 

På den positive sider fremhæver han
fordelene ved, at der stod en fore-
ning bag initiativet. Det gav en mas-
se engagement fra kompetente folk
og noget frivillig arbejdskraft at træk-
ke på. Foreningen lever i dag videre,
og formålet er nu at støtte bæredyg-
tigt byggeri på anden vis, fx gennem
workshops, informationsprojekter og
udstillingsprojekter. Foreningen er
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bagland for Michael Parbst’s virke
som grøn guide. 

En del af strategien for Veksø Han-
delsstation handlede om at få kon-
takt til de mindre håndværksvirk-
somheder, men det var ikke let.
Antallet af dem kunne tælles på to
hænder og en fod, fortæller Michael
Parbst. Problemet var, at da vi starte-
de Veksø Handelsstation kom der
samtidig et byggeboom, så de små
håndværkere havde rasende travlt.
De havde ikke tid til at høre om nye
alternative produkter, det hele skulle
gå hurtigt.

Ellers er det primært de private for-
brugere, som har modtaget viden fra
Veksø Handelsstation. Nogle forbru-
gere kom også i kraft af, at de sad i
en forældrebestyrelse og skulle vide,
hvilke miljøvenlige alternativer de
kunne anbefale til deres børns dagin-
stitutioner. 

Det var ikke det miljøfaglige og byg-
gefaglige netværk, der var for svagt
for Handelsstationen. Veksø Han-
delsstation havde en stor kontaktfla-
de til forskellige videnscentre som
Rådvadcentret, Dansk Center for
Byøkologi, LØB, SBI, andre videns-
centre, diverse producenter og leve-
randører.

Michael Parbst understreger, at der i
bestyrelsen bag Handelsstationen
helt sikkert er flere holdninger til,
hvorfor Veksø Handelsstation lukke-
de, end de årsager han har beskre-
vet. 

Veksø Handelsstation
har sat sig spor

Ved lukningen af Veksø Handelssta-
tion opkøbte Genbyg lageret. Gæl-
den til underleverandører blev stort
set betalt, tilbage er et mellem-
værende hos DSB for lejen af lokaler-
ne. Den grønne guide har nu til huse
hos Genbyg, og de kan udnytte de
erfaringer, han fik fra Veksø Handels-

station. Den Grønne Fond godkend-
te en omdefinering af hans stilling,
så nu er hans arbejdsområde endnu
mere orienteret mod byggebranchen
og byggeriets faglige uddannelse. 

Genbyg overtog en del af de gamle
lagre fra Handelsstationen, og den
grønne guide fik placering hos Gen-
byg. Det har betydet, at der hos Gen-
byg i dag er større viden om fx min-
dre miljøbelastende maling. Desu-
den er der er kommet nye varegrup-
per til hos Genbyg, fx solfangere,
fagbøger og havemøbler, som Veksø
Handelsstation havde erfaring med
at forhandle. 

Særligt de fagspecifikke bøger var
noget, Veksø Handelsstation havde
meget god erfaring med at sælge.
Det gik som varmt brød, både til pri-
vate kunder, til entreprenører, arki-
tekter og ingeniørvirksomheder og
endelig til andre boghandlere. Den
erfaring har Genbyg taget til sig, og
de har nu et stort udsalg af bøger
om byggeri og miljø.

Kaj Jensen fra bestyrelsen bag Veksø
Handelsstation er ikke tvivl om, at
projektet har sat sine fingeraftryk.
Han fremhæver dels de erfaringer,
foreningen har opsamlet, og som
stadig anvendes blot nu i andre
sammenhænge dels den viden, som
kunderne har modtaget og de erfa-
ringer, de har fået med brugen af
mere miljøvenlige produkter.

Ingen varige job, men en
indirekte jobskabelse

Det var målsætningen for Veksø
Handelsstation at skabe 6-8 fuld-
tidsjob over 5 år. Reelt blev det kun
til 1,5 stilling i projektperioden. Der
er ikke skabt varige job, idet projek-
tet nu er lukket ned. Den grønne gui-
de fortsætter hos Genbyg.

Til gengæld har Veksø Handelsstati-
on i sin virketid haft 4 praktikanter,
som alle er i job andre steder i dag.

Det var både positivt og negativt for
Veksø Handelsstation, når praktikan-
terne kom videre til andre job, da
Handelsstationen manglede deres
arbejdskraft, når det skete.

Veksø Handelsstation fik tidligt kon-
takt til en pilefletter fra Eks-jugoslavi-
en, der havde flettet pil, siden han
var 14 år gammel. Gennem Veksø
Handelsstation solgte og afholdt
han kurser i pileflet, og herigennem
er han i dag halvtidsselvstædig som
pilefletter. Derudover arbejder han
som sliber på en stålvirksomhed,
men han håber på sigt at arbejde
fuldtids med sit gamle håndværk
som pilefletter og måske trække sin
kone med ind i virksomheden. 

Det er vanskeligt at sige noget ende-
ligt om den indirekte jobskabelse
hos Veksø Handelsstations leve-
randører. Men mange af de mindre
leverandører må havde øget afsæt-
ning gennem Handelsstationens vir-
ke, og det har formodentligt haft en
positiv indflydelse på deres afsæt-
ning og måske i sidste ende antallet
af beskæftigede. 

Dialog med leverandører
og producenter

Michael Parbst har gjort meget ud af
i sin tid hos Veksø Handelsstation
ved at påvirke leverandørerne til at
professionalisere deres produkter.
De små producenter har haft brug
for konkrete input til bedre indholds-
deklarationer, til dataark for deres
produkter, for levering til tiden. Der
er mange knaster, når man samar-
bejder med de små idealistiske pro-
ducenter, fortæller Michael Parbst.

De lidt større producenter har også
brug for at blive skubbet i en mere
miljøvenlig retning, fortæller Michael
Parbst. Her har han fx opfordret
nogle af de større til at få licens til
Svanemærket. 
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Find et kerneområde

Find et kerneområde, det er en vigtig
anbefaling til andre, der vil lave
noget lignende, siger Michael Par-
bst. Det nytter ikke at ville det hele,
det gælder både med varesortimen-
tet og med strategien: Skal det være
formidling eller forretning, der er i
højsædet. Jeg tror ikke på, at man
kan overleve med så stor en grad af
formidling, som vi leverede. Der må
støtte til fra stat, amt eller kommu-
ne, og man må etablere et egentlig
formidlingscenter, er Michael Parbst
vurdering. 

En anden anbefaling, Michael Parbst
har til andre nystartede virksomhe-
der, er, at det er alfa og omega at
have en god revisor, der kan styre
økonomien. En regnskabskyndig
skrap tante. Det er hvad mange, der
starter virksomhed for første gang,
har brug for, siger Michael Parbst.
Han foreslår endvidere, at en del af
de støttede midler til projekterne er
øremærkede til rådgivning, når de
nystartede virksomheder støder på
problemer. Et fagligt sekretariat for
de nystartede virksomheder kunne
afhjælpe de typiske problemer, man-
ge løber ind i. Jobpuljen kunne dis-
ponere over en vifte af rådgivere, der
kunne støtte de nye virksomheder,
mener Michael Parbst. 
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Lerbyggeri i Hjortshøj

Det socialøkologiske andelssamfund i Hjortshøj eks-

perimenterer både med alternative boligformer og

alternative byggematerialer. Andelssamfundet ønske-

de at udvikle og forfine metoderne til lerbyggeri, som

egentlig er en gammel dansk byggemetode, der har

ligget stille i 100 år. Projektet er nu afsluttet, og

resultatet er en demonstrationsbygning i ler, som vil

blive brugt til fælleshus, seminarer, kurser og udstil-

linger. 



Man skal enten være meget stærk
økonomisk eller meget tålmodig, når
man bygger i alternative materialer,
fortæller Peter Myatt. Peter Myatt er
projektmedarbejder og bor i Andels-
samfundet Hjortshøj 15 km uden for
Århus.

Selv havde Peter Myatt mere tålmo-
dighed end god økonomi til dette
projekt. Men undervejs i byggeriet
var hans tålmodighed nær sluppet
op. Heldigvis havde han en god sty-
regruppe bag projektet, som kunne
give ham det sidste motiverende
skub for at få færdiggjort byggeriet.

Projektet var et langt og ensomt for-
løb for ham, og det endte også med,
at han gik i stå med lerbyggeriet
halvvejs i projektet. Det er en erfa-
ring, der igen fortæller, hvor vigtigt
det er at have et godt projektnet-
værk. Dette projekt havde ét svagt
punkt, som var det forhold, at pro-
jektet primært var baseret på en
enkelt persons arbejdskraft. 

Det gode netværk bestod i dette pro-
jekt af det aktive lokalsamfund. Bor-
gerne i Andelssamfundet hjalp med
deres arbejdskraft. Derudover hjalp
projektets styregruppe med at få
planlagt og organiseret den sidste
afgørende etape af byggeriet.

Ændringer i projektet
undervejs

Det var ikke kun afslutningen af byg-
geriet, der voldte besvær. Dele af
projektet blev undervejs ændret fra
lerbyg til halmbyg, da nogle hvælvin-
ger, der skulle laves i ler, blev for
komplicerede.

På det tidspunkt, hvor ændringer
blev foretaget, var halm meget i væl-
ten, og projektet ændrede derfor
dele af byggeplanerne med Den
Grønne Jobpuljes godkendelse.

Mange tror, at det er lettere at bygge
i halm end med ler. Vi fandt ud af, at
det ikke er tilfældet. At bygge i halm
er ikke så enkelt, som man lige fore-
stiller sig, fortæller Peter Myatt. 

Der er den sammenhæng mellem
halm og ler, at leret bruges til at
pudse halmvæggene op med. Derfor
mener Peter Myatt, at lerpudsning
finder en niche inden for halmbygge-
ri, hvis det vinder mere indpas. 

På grund af sygdom er projektets
tidsfrister flere gange blevet rykket.
Ved projektændringer har Peter
Myatt oplevet fleksibilitet og imøde-
kommenhed fra Den Grønne Job-
pulje. 

Et demonstrationshus
med mange aktiviteter

På trods af alle vanskelighederne
står demonstrationshuset nu fær-
digt. Når man umiddelbart ser
huset, er de alternative byggemateri-
aler ikke lige til at få øje på. Når man
kigger sig nærmere omkring i huset,
møder man plancher og billeder af
byggeprocessen og information om
alternative byggematerialer og meto-
der i det hele taget. Umiddelbart bag
huset er der spor efter udgravningen
af ler til byggeriet. Det er en af de
store fordele ved at bygge med
ubrændt ler, at man kan finde res-
sourcerne netop der, hvor man
ønsker at bygge. 

Huset har to tårne, der er forbundet
af et stort fælleslokale. I det ene tårn
holder Hjorthøjs grønne guide til og
foreningen OVE. Det andet tårn
rummer to lokaler, der om kort tid
skal lejes ud til en alternativ behand-
ler. Herfra har man den smukkeste
udsigt over Århusbugten. Mellem de
to tårne er et stort lokale, som
Andelssamfundet bruger til semina-
rer, til besøgende og til samling af
alle Andelssamfundets borgere.
Inden dette byggeri var det ikke
muligt at samle alle 95 beboere
under et tag. 

Der mangler stadig mange detaljer
og finish i den indvendige del af
huset, inden det kan siges at stå helt
færdigt, og der er også planlagt yder-
ligere arbejde på lervæggene, hvor
flere teknikker og dekorationer skal
indarbejdes. 

De fleste materialer, der er anvendt,
er miljøvenlige. For eksempel har
Peter Myatt selv lavet malingen til
træværket. Det er en opskrift, der
fungerer med stor tilfredshed, og
som flere anvender til husene i
Andelssamfundet. Gulvet i demon-
strationshuset er genbrugt fra en
gammel gymnastikhal. Husets isole-
ring er hovedsageligt papiruld, men
der er også brugt halm i taget og i
væggene. Derudover er der også
eksperimenteret med strå fra rug og
elefantgræs i helstråskompositpla-
der. Eksperimenterne er gennemført
i samarbejde med Danmarks Jord-
brugs Forskning.

Væggene i demonstrationshuset er
pudset i forskellige farver i de for-
skellige rum. Lerpudset giver rum-
mene et meget levende og varmt
præg. Et formål med projektet har
været at udvikle og afprøve forskelli-
ge pudsemetoder i ler. En professio-
nel lerpudser, Majk Jung fra Lerbyg
Danmark har været ansat i to uger
som vejleder på projektet. Der er
blevet eksperimenteret med forskelli-
ge former for lerpuds, fx puds på
blandinger af eget ler med knuste
mursten i, med snittet halm i og
med strandsand. Majk Jung beskri-
ver samarbejdet med Hjortshøj som
godt, men at lerpudsningen i
demonstrationshuset dog bærer
præg af en meget stram økonomi for
byggeriet. Pudsningen blev ikke så
perfektionistisk, som han kunne
have ønsket den, men sådan må
man jo afveje mellem økonomi og
kvalitet, siger han. Ifølge Peter Myatt
er der i Danmark omkring 10 hånd-
værkere, der kan pudse med ler.
Danmark er i øvrigt 10-15 år bagud
den tyske udvikling inden for lerbyg-
geri. 
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Udviklingen af lerbyggeri i Danmark
er præget af, at det indtil videre kun
er et meget idealistisk folk, der byg-
ger i ler. I Tyskland er det en langt
bredere gruppe i befolkningen, der
er lerbyggere, og den udvikling håber
Majk Jung også vil ske i Danmark.

På samme måde som mange for-
skellige befolkningsgrupper nu køber
økologiske fødevarer, kan man håbe,
at mange fremover vil bruge ler til
byggeri, når først de opdager, hvilken
indeklimamæssig forskel det giver,
fortæller Majk Jung.

Demonstrationsværdien?

Brugen af ler i dansk byggeri går
utroligt langsomt, fortæller Peter
Myatt. Det er primært selvbyggere,
der er inspireret af materialet, hvor
noget af det største og flotteste er et
bolig- og institutionsbyggeri på 750
kvadratmeter i Mausing. Men der er
også eksempler på større byggerier
inspireret af lerbyggeriet i Andels-
samfundet specielt et stor økologisk
byggeri, Munkesøgård, med indtil
videre 100 boliger.

For de små selvbyggerne er det helt
centralt, at prøvehuset nu står klar.
Med det har vi et synligt bevis på,
hvilken kvalitet og udseende man
kan få ud af ler, fortæller Peter
Myatt. 

Huset er netop tiltænkt at skulle bru-
ges som rundvisningscenter. Der
kommer i forvejen ufattelige mæng-
der af folk til Hjortshøj for at besøge
Andelssamfundet. De kommer både
fra indland og udland, i år har der
været grupper fra Malaysia, Thai-
land, Ungarn, Vietnam, Norge og tre
gange fra Sydafrika. Det er meget
forskelligt, hvem der kommer. Det er
både græsrodsorganisationer og
kommunalpolitikere. Peter Myatt for-
tæller, at han har mindst 100 rund-
visninger om året, og det er tæt på,
at Andelssamfundet ikke kan bære
flere besøg. Hvis interessen for
Andelssamfundet fortsætter, bliver

de nødt til at lave nogle restriktioner
for antallet af besøgende, så beboer-
ne ikke bliver for belastet af de man-
ge tilskuere. 

Når der er rundvisning bliver gæster-
ne også introduceret til demonstrati-
onshuset, og herved formidles erfa-
ringerne med de alternative bygge-
metoder. Det er både praktiske for-
hold og metoder, byggeriet kan for-
midle om, men også om perspekti-
verne ved de alternative byggerier:
Hvordan kan byggeri blive mere
bæredygtigt, hvordan ændrer vi
vores meget konservative opfattelse
af, hvilke materialer man kan bygge
af?

Grøn guide i grønt 
byggeri

Demonstrationshuset, som er støt-
tet af Den Grønne Jobpulje, er en
videre udbygning af det, som kaldes
Prøvehus 1. Prøvehus 1 var Dan-
marks første lerbyggeri i to etager og
blev bygget i 1990 under stor
opmærksomhed. Andelssamfundet
har således været foregangssted for
lerbyggeri. I Danmark var brugen af
ler ved at gå i glemmebogen, men
det er historisk set et byggemateria-
le, man har brugt meget i Danmark.
Ofte er branddammene i landsbyer-
ne opstået som et resultat af den
udgravede ler. 

Hjortshøjs grønne guide Pierre Lacu-
elle har til huse i den gamle del af
prøvehuset – den del som nu er
sammenhængende med det nye
demonstrationshus. Hans faglige
fokusområder er byggeri og byøkolo-
giske tiltag. For mig betyder det
meget at have huset her til fremvis-
ning. Det giver en helt anden trovær-
dighed i formidlingen, at jeg kan vise
konkrete byggerier frem. Når folk
taler om at bruge trykimprægneret
træ, kan jeg vise dem de alternativer,
vi her bruger. Desuden kan jeg bruge
demonstrationshuset til nogle af de
mange plakater og udstillingsmateri-
aler, jeg har. 

Pierre Lacuelle har fulgt projektet fra
starten og har også deltaget under-
vejs i byggeprocessen. Det er vigtigt
for mig, at jeg selv har eksperimen-
teret med de metoder, jeg skal for-
midle. Jeg ved, hvilken pensel man
skal bruge til linoliemaling og så
videre. Igen handler det om trovær-
dighed i formidlingen, fortæller Pier-
re Lacuelle.

Størstedelen af hans formidling sker
til borgere uden for Andelssamfun-
det, og han er gennem sit arbejde
med til at bygge bro mellem Andels-
samfundet og lokalområdet. 

De almennyttige bolig-
foreninger bygger i
Hjortshøj

En anden målgruppe for erfaringer
med ler er de store boligselskaber.
Her har Andelssamfundet også sat
sit præg. Der skal netop nu bygges
26 lejeboliger i Andelssamfundet,
som har været i licitation. I licitati-
onsmaterialet var der krav om, at det
skal bygges af bæredygtige materia-
ler. Der var fra start også krav om, at
byggeriet skulle laves i ler, men det
måtte man af prishensyn ændre til
træ og gips.  

De almennyttige boligforeninger har
meget at lære på det her område,
fortæller Peter Myatt. De skal lære,
at økologisk byggeri ikke alene hand-
ler om genbrug af regnvand. De ken-
der ikke meget til alternative bygge-
materialer og er bange for at kaste
sig ud i at bruge andre materialer,
end de plejer. Vi er parate til at give
vores erfaringer med lerbyggeri vide-
re, men det har ikke ændret ved
deres usikkerhed. Men jeg synes alli-
gevel, det ser ud til, at de almennyt-
tige boligselskaber langsomt er i
bevægelse på andre områder, fortæl-
ler Peter Myatt. 

Selv om boligselskabet ikke bygger i
ler i Hjortshøj, er der stadig mange
af de miljømæssige krav til byggeri-
et, der fortsat er bevaret. For eksem-
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pel bygges der med separationstoi-
letter og opsamling af urin, hørisole-
ring, solfanger til varmt vand,
opsamling af regnvand til vaskeri,
naturmaling, opvarmning med bio-
brændsel, bærende vægge i massiv
ubehandlet træ m.m. Den grønne
guide Pierre Lacuelle og Peter Myatt
sidder med i en arbejdsgruppe, hvor
de sørger for at fastholde de mil-
jømæssige krav til byggeriet.

Ler på godt og ondt 

Ler har nogle miljømæssige fordele
frem for brændte lersten, da det ikke
kræver energi til brændingen. Des-
uden kan leret graves op umiddel-
bart, hvor byggeriet skal opføres, da
leret presses, og murstenene pres-
ses på stedet, og det sparer trans-
portenergi. 

Særligt i ulande har lerbyggeri store
muligheder, da produktionen af sten
er simpel, lavteknologisk, og res-
sourcerne findes alle vegne.

Ubrændt ler har en usædvanlig god
evne til at opfange fugt og lagervar-
me, og derfor medvirker ler til et
godt indeklima. Peter Myatt fortæl-
ler, at rummene får en anden mere
behagelig akustik, når man bygger i
ubrændt ler. Endelig kan leret ved
nedrivning lægges tilbage, hvor man
tog det fra. 

Men der er også vanskeligheder for-
bundet med byggeri i ler. For eksem-
pel kan man ikke bygge i regnvejr.
Desuden har man ikke så mange
undersøgelser af lers bæreevne, og
det er helt centralt for de store byg-
herrer at have dokumentation for
materialet, inden de anvender det.
Yderligere dokumentation er dog på
vej via projekter støttet af By- og
Boligministeriet.

Med hensyn til de beskæftigelses-
mæssige effekter af lerbyggeri, er der
ingen tvivl om, at den lavteknologi-
ske produktion af stenene er mere
arbejdskraftintensiv end ved produk-

tion af brændte mursten eller beton.
Den miljømæssige idé med brugen
af ler er netop det lokale aspekt, og
så længe dét fastholdes, kræves der
mere arbejdskraft end ved systemati-
seret masseproduktion af brændte
sten. Med afsæt i Munkesøgårdbyg-
geriet ved Roskilde har firmaet Egen
Vinding og Datter nu også iværksat
en produktion af lersten på Sjælland.

I dette projekt blev der skabt arbejde
til en person i 2 år, hvor der under-
vejs skete en kompetenceudvikling
og metodeudvikling.

Projektets titel var konsolidering og
videreudvikling af lerbyggeri. Om der
er sket en konsolidering af lerbyggeri
er nok så meget sagt. Men der er
opbygget erfaringer med lerbyggeri,
og spedningseffekten ser ud til at
blive god af tre årsager: Dels på
grund af Andelssamfundets mange
besøg, dels gennem den grønne gui-
des arbejde og endelig gennem
Andelssamfundets samarbejde med
de almennyttige boligforeninger. 
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Det Økologiske 
Inspirationshus

“Det Økologiske Inspirationshus” er nu opført ved

teatret Riddersalen på Frederiksberg. Det har været

en lang kamp at få finansieret byggeriet, og kampen

for at skaffe penge til vedligeholdelsen fortsætter. En

meget energisk grøn guide er ansat som husets dag-

lige leder og med ansvar for formidlingen. Ønsket er

at formidle de byøkologiske erfaringer samt at bygge

bro mellem miljø og kultur. 



Det har krævet penge og handlingers
mod at få opført Det Økologiske
Inspirationshus ved Riddersalen på
Frederiksberg. Takket været en
enorm indsats fra bygherren og
gruppen bag byggeriet, lykkedes det
at få opført et økologisk teaterværk-
sted, der i dag fungerer på fuldt blus
som demonstrations- og inspirati-
onscenter. En central idé med huset
er at koble teater- og kulturliv sam-
men med miljø. Jytte Abildstrøm,
der er direktør for Riddersalen og
bygherre for teaterværkstedet, har
været en fantastisk ambassadør for
projektet. 

Det er Riddersalens teaterværksted,
der nu er ombygget efter byøkologi-
ske principper og suppleret med en
førstesal, der udgør demonstrations-
og mødelokalerne. Teaterværkstedet
er den eneste bygning i tilknytning til
Riddersalen, der ikke var fredet, så
det afgjorde placeringen. 

I Inspirationshuset kan man se by-
økologiske løsninger i praksis. Her
kan man hente inspiration til affalds-
sortering, vandbesparelser, genbrug
af vand, energibesparelser, alternativ
energi, kompostering, genbrug af
renset luft, naturlig ventilation, valg
af materialer m.m. 

Huset appellerer til det hele menne-
ske. Meningen er, at man ikke kun
taler om en enkelt dimension, nem-
lig det at bo. Vi appellerer til det kul-
turelle og det sociale samtidig. Det
ligger meget i tråd med tankegangen
i Lokal Agenda 21, som jo også
handler om sammentænkte sektorer.
Det geniale i kulturøkologien er, at vi
kan ramme meget bredere. Vi får fat
i mange andre folk, som SBI eller
Byggecentrum ikke kan fange. Det
gør vi, fordi huset er et kulturcenter,
siger Knud Anker Iversen, der var
projektkoordinator under byggeriet.
Han sidder stadig i bestyrelsen for
Det Økologiske Demonstrationshus. 

Økonomiske problemer 

Men processen med at opføre Det
Økologiske Inspirationshus har ikke
været let. Det har været meget van-
skeligt at skaffe penge til projektet,
langt mere vanskeligt end initiativta-
gerne havde forventet. De havde
aldrig forestillet sig, at det ville være
så svært at skaffe 3,5 millioner til et
projekt, der har tiden med sig, folke-
lig opbakning, medierne interesse og
en kendt ambassadør i form af Jytte
Abildstrøm.

Mangel på penge betød, at byggeriet
stod stille knap et år. Det var uvist,
hvor pengene skulle komme fra, og
det var en af de tunge perioder for
initiativtagerne. Der blev brugt andre
metoder end at søge fonde. En af
dem var at holde en stor gallafest,
hvor mange kunstnere medvirkede
gratis. Det var en stor succes, og
festen indbragte 250.000 kroner.

Det var hårdt for initiativtagerne bag
projektet at takke nej til en bevilling
fra Lokale- og Anlægsfonden på 2
mio. kroner til bygningen, fordi det
var en forudsætning, at Frederiks-
berg Kommune gav tilsvarende
beløb, hvilket de ikke ville.

Den Grønne Jobpulje har støttet Det
Økologiske Inspirationshus med 1,2
millioner kroner ud fra et samlet
budget på i alt 4,34 millioner kroner.

Tungt bureaukrati

En anden knast har været af bureau-
kratisk karakter. Byggeriet løb ifølge
Knud Anker Iversen ind i en meget
langvarig byggesagsbehandling, hvor
kommunen flere gange udbad sig
mere dokumentation. Hele den
bureaukratiske byggesagsbehandling
var ved at kvæle byggeriet. 

Selve byggereglementet har endvide-
re været en barriere for projektet.
Det er udformet siden 60erne og er
tilpasset moderne industrialiseret

byggeri og byggematerialer. Økolo-
gisk byggeri og materialer, står der
ikke meget om i byggereglementet,
og det har kostet Inspirationshuset
mange problemer.

Projektet er lykkedes på trods og
ikke i kraft af myndighederne. Det er
lykkedes, fordi det har været båret
igennem af dybt engagerede folk,
fortæller Knud Anker Iversen, pro-
jektkoordinatoren under byggeriet.

Knud Anker Iversen følger stadig Det
Økologiske Inspirationshus tæt. Dels
i kraft af hans post i bestyrelsen,
dels som sparringpartner for husets
grønne guide. De mødes en gang
om måneden med det formål. 

Jobskabelsen under 
byggeriet

Firmaet Egen Vinding & Datter var
totalentreprenør på projektet. Lars K.
Jørgensen fra Egen Vinding & Datter
skønner, at de som entreprenør har
brugt i størrelsesorden 12.000 timer
på projektet. Det svarer til lidt over 7
mandeår. Egen Vinding & Datter sik-
rer efteruddannelse af de folk, som
de tager ind på projektet. 

Vi mente, inden byggeriet gik i gang,
at der kunne komme 2 nye job ud af
byggeriet, men i stedet kom der 6-7
varige job ud af det hos Egen Vin-
ding & Datter. På den måde har det
været en kolossal succes. De har så
travlt, at det næsten er umuligt at
komme til at tale med dem, fortæller
projektkoordinator Knud Anker Iver-
sen.

Egen Vinding & Datter får mange
henvendelser fra håndværkere, der
gerne vil arbejde hos dem. Det er
håndværkere, der er trætte af at sæt-
te gipsplader op, og som gerne vil
lave et stykke arbejde, der er mere
alsidigt og skaber mere mening for
dem.
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Med færdiggørelsen af byggeriet er
det forløb, som Den Grønne Jobpul-
je har støttet, afsluttet. Det interes-
sante perspektiv er nu, hvordan det
afsluttede jobpuljeprojekt har sin
videre gang på jorden. 

En brændende 
grøn guide

Den grønne guide Nils Ørum-Niel-
sen har nu været ansat i Inspirati-
onshuset i et år. Vi kunne se, at det
hus, som Den Grønne Jobpulje hav-
de støttet, var et ideelt afsæt for for-
midling af bæredygtigt byggeri og
bæredygtige tankegange. Og i den
sammenhæng er det meget vigtigt,
at enderne kan bindes sammen. Det
skete ved at vi fik en grøn guide ind i
huset, siger projektkoordinator Knud
Anker Iversen. 

Og Nils han brænder om nogen for
det her. Han har et voldsomt enga-
gement og viljestyrke til, at det her
skal lykkes, siger Knud Anker Iver-
sen. 

Det blev besluttet, at den grønne
guide skulle koncentrere sit første år
på at etablere huset og sikre det
som et udstillingsvindue. Derefter
skulle engagementet orienteres mere
udad de to efterfølgende år. 

Nils Ørum-Nielsen fortæller om
opstarten som grøn guide i Det Øko-
logiske Inspirationshus: Da jeg star-
tede var huset langt fra køreklart. Vi
startede med en gennemgang af
huset med arkitekten og entrepre-
nørfirmaet. Der kom en liste frem på
25 punkter, som var presserende at
få lavet. Det var voldsomme sager. 

Byggeriets idégrundlag er at eksperi-
mentere. Derfor er man gået til
grænserne. Netop fordi huset er gået
helt til grænsen, så vil de her erfarin-
ger være det rene guld. Vi evaluerer
hele tiden, det er en af hjørnestene-
ne i mit arbejde. Jeg skriver alt ned,

så det kan bruges af andre. Vi
ønsker både at eksponere husets
gode og mindre gode sider. For der
er mindre gode sider ved huset, og
det vil vi også gerne vise frem, for-
tæller Nils Ørum-Nielsen.

Nogle af de presserende problemer
ved byggeriet var: 

• Vandpumper, der var forkert
dimensioneret 

• Masseovnen kan ikke få varmen
rundt

• Gulvet på 1. salen synker 
• Kuldenedfald fra vinduer
• Komposttoilettet lugtede
• Rodzoneanlæggets biologiske luft-

rensning virkede ikke 

Efter den grønne guides start blev
der nedsat en byggegruppe, hvis
ansvar det er at udbedre problemer-
ne. Nogle ting har været simple at
løse, andre komplicerede og vil
kræve mange penge. Derfor er der
flere af de store ting, som endnu
ikke er udbedret. De forskellige ret-
telser, der skal til for at huset funge-
rer optimalt, vil koste mellem en
halv og en hel million, vurderer
Knud Anker Iversen.

Der arbejdes på at skaffe penge, og
der er sendt flere ansøgninger ud.
Men byggegruppen oplever, at det er
vanskeligere at få bevilget penge til
at rette fejl end til at etablere noget
nyt.

Driftsdelen af Det Økologiske Inspi-
rationshus løber rimeligt rundt. Der
er indtjening gennem den grønne
guides foredrag og rundvisninger,
gennem udlejning af lokalerne samt
gennem salg af nyhedsbreve og støt-
tebeviser.

1.000 besøgende om 
måneden 

Den grønne guide giver et utal af
rundvisninger til vidt forskellige

grupper og foreninger: Kattens
Værn, Guideførerforeningen, Grønne
familier og Landbohøjskolen er blot
et lille udvalg. Der har været grupper
fra Malaysia, Sydafrika og Vietnam.
Også kommunerne vil gerne bruge
den grønne guide, og han har holdt
flere foredrag for de kommunale mil-
jøafdelinger. 

Målgruppen er utrolig bred. Der er i
virkeligheden ingen grænser for,
hvem vi vil have herind, siger den
grønne guide Nils Ørum-Nielsen.

Det Økologiske Inspirationshus vil
gerne lægge flere kræfter i den
udviklende del. De ønsker at være
genstand for forskning. Derfor hæn-
ger den grønne guides opslag i
videnskabsbutikkerne på RUC,
Københavns Universitet og på Land-
bohøjskolen, hvor han lægger op til
forskellige undersøgelser af huset.

Der kommer sædvanligvis omkring
1.000 mennesker i huset om måne-
den. En måned har de været oppe
på 1.800 mennesker, men det er
mere, end huset kan klare. Der er
mange ældre, der bruger huset gen-
nem pensionistforeningerne. De har
selv mange spændende erfaringer og
holdninger til ressourceforbrug, hus-
holdninger og byggerier, som de
bidrager med under rundvisninger-
ne.

Det Økologiske Inspirationshus
ønsker et mere udbygget samarbejde
med de frederiksbergske skoler. Her
er den grønne guide nødt til at være
opsøgende, og derfor er det håbet,
at han kan frigøres fra rundvisninger
og i højere grad tage sig af samar-
bejde med skoler, boligforeninger og
byfornyelsesselskaber. På den måde
er det et problem, at så mange ger-
ne vil se huset. Der er planer om at
søge en militærnægter, som kan afla-
ste Nils Ørum-Nielsen med rundvis-
ningerne.
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Bro mellem kultur og
økologi 

I Det Økologiske Inspirationshus er
der etableret en særlig Natur- og
Teaterklub. Den er for børn mellem
10 og 12 år, som tilbydes leg, teater,
spil og musik med det formål at give
dem et tættere forhold til naturen,
miljøet og det kreative. Meningen
med klubben er at koble det kulturel-
le sammen med det økologiske.

Nils Ørum-Nielsen leder kurserne,
og han trækker forskellige folk ind
efter behov. Det kan være folk fra
Danmarks Naturfredningsforening,
fra Økologiske Igangsættere osv.
Derudover trækker han på teatrets
folk. Ungerne jo vilde med Jytte.
Hun er bare farmor og går rent ind.

Det er ønsket at Natur- og Teater-
klubben får en fast position på Fre-
deriksberg, men ikke en fast position
i Inspirationshuset. Vi skal kun være
et af flere steder, hvor børn kan
arbejde med økologi, siger Knud
Anker Iversen, der er formand for
klubben. 

Det er meget ressourcekrævende for
den grønne guide, som det er lige
nu, og det er ikke rimeligt. Her bør
Frederiksberg Kommune aflaste på
et tidspunkt. Vi må stoppe Natur- og
Teaterklubben ved årets udgang, og
vi håber kommunen vil få det foran-
kret som et kommunalt initiativ,
siger Knud Anker Iversen. Hans rolle
er at sikre det formelle, mens Nils
Ørum-Nielsen står for det praktiske.

Formidling på flere
måder

Inspirationshuset har et fint samar-
bejde med Frederiksberg Bladet og
andre lokale medier. Medierne har
været positive. Der har været omtale
ved særlige begivenheder, f.eks.
første spadestik. Projektet er blevet
omtalt i bl.a. JP Hovedstaden, Politi-

ken og faglige tidsskrifter. Jytte
Abildstrøm og andre af deltagerne
fortæller også gerne om projektet i
forskellige sammenhænge.

Det er i høj grad Jytte, der lokker
husarerne til. Det er jo ikke fordi den
danske verdenspresse synes, at øko-
logi er hamrende interessant. Men
de synes, at Jytte er ret interessant.
De synes, det er interessant, at en
teaterdirektør i den grad brænder for
økologien, siger Knud Anker Iversen.

Det Økologiske Inspirationshus
udgiver et nyhedsbrev om husets
udvikling og daglige gang. Det udgi-
ves fire gange om året. Der uddeles
en folder om huset i de glasmontre,
der sædvanligvis bruges til omtale af
teaterstykker på vejen lige uden for
Riddersalen. I det sidste halve år er
5.000 foldere om Det Økologiske
Inspirationshus forsvundet den vej. 

Den Grønne Fond har sponsoreret
en tv-udsendelse om Det Økologiske
Inspirationshus. Et tv-hold har fulgt
byggeriet gennem godt og ondt og
skildret processen og organisationen
bag byggeriet.

Fremtiden

Fremtidsperspektivet er ikke, at vi
sidder inde med det nyeste isen-
kram. Huset skal være et fyldigt
sted, som hele tiden er up-to-date
med informationer, der skal være
noget at se på og røre ved. Den
model, mener jeg, skal være den
bærende, siger Knud Anker Iversen.

Der er ikke nogen af de ting, der er
med i Det Økologiske Inspirations-
hus, som ikke også findes andre ste-
der. På den led er der ikke noget nyt
under solen, det nye er, at det er
samlet et sted og gjort til et inspira-
tionssted. 

Det er det formidlingsmæssige, der
er hovedpointen. Her skal der være

afsæt for byøkologisk formidling, for-
tæller Knud Anker Iversen.

Alfa og omega for husets funktion er,
at der er en tovholder. Det skal være
en, der både har ansvar for vedlige-
holdelse af bygningen og med
ansvar for formidlingen. Det Økolo-
giske Inspirationshus er unikt i kraft
af koblingen mellem økologi og kul-
tur. Det bliver en udfordring for
huset at føre flere af de kulturøkolo-
giske tanker ud i livet. 

27

Projekttitel:

Økologisk teaterværksted ved Riddersalen

Journalnummer: 0374-0041 

Støttebeløb:

1.200.000 kroner

Projektansvarlig/kontaktperson:

Knud Anker Iversen, grøn guide

Høje-Taastrup Miljø- & Energicenter 

Høje Taastrup Boulevard 60 

2630 Taastrup 

Tlf: 43995101

Nils Ørum-Nielsen, grøn guide

Det Økologiske Inspirationshus

Allegade 7-9

2000 Frederiksberg

Tlf. 38 87 05 01

Interviewede:

• Knud Anker Iversen, projektkoordinator for

byggeriet og medlem af bestyrelsen bag 

Det Økologiske Inspirationshus

• Nils Ørum-Nielsen, grøn guide i 

Det Økologiske Inspirationshus

• Lars Jørgensen, Egen Vinding & Datter



En tømmerhandel 
går grønt 

Gjern Tømmerhandel har fået økonomisk støtte til en

medarbejder, der kan opbygge en grøn profil i tøm-

merhandlen. Erfaringen er, at det ikke er nok blot at

have de miljøvenlige produkter på hylderne. Kunder-

ne har også brug for massiv information om de alter-

native produkter. Det kan to miljømedarbejdere i

Gjern Tømmerhandel tilbyde.



Grøn markedsstrategi

Gjern Tømmerhandel ligner til for-
veksling alle andre store tømmer-
handler. Men alligevel er der en for-
skel, som kommer til udtryk i pro-
duktsortimentet og blandt persona-
let. I Gjern begyndte de for 2 år
siden at have en grøn produktlinie.
Det betyder, at man foruden de sæd-
vanlige byggemarkedsvarer kan købe
linoliemaling, forskellige selvimp-
rægnerede træsorter som alternativ
til det trykimprægnerede træ, alter-
native isoleringsmaterialer og mil-
jømærkede produkter.

Strategien er, at de alternative pro-
dukter skal være på lageret, så kun-
den kan få dem med hjem med det
samme. Mange tømmerhandlere vil
gerne forhandle de grønne produk-
ter, men ikke have dem på lager. 

Men det går ikke, fortæller Allan Ole-
sen, sælger i Gjern Tømmerhandel.
Det er vigtigt, at kunderne kan se
varen og få den med sig med det
samme. Folk skal bruge varen med
det samme, når de er ude for at
købe den. Det gælder for miljøvenli-
ge produkter som for alle andre pro-
dukter. Hvis ikke den miljøvenlige
vare er på lageret, bliver den valgt fra
af de fleste kunder.

Derfor kræver Gjern Tømmerhandels
grønne produktlinie meget lagersty-
ring, fortæller Allan Olesen. Det har
ud over ansættelse af to miljømedar-
bejdere (hvoraf den ene er på halv
tid) givet ekstra beskæftigelse til
lagerpersonalet.

Direktøren skønner, at projektet i alt
har medvirket til ansættelse af yderli-
gere tre medarbejdere i tømmer-
handlen. Men miljøprojektet er
meget integreret i vores øvrige for-
retning, så det kan være svært at
skille ad, hvilken tid der bruges til
hvad. Det bliver et skøn fra min side,
siger direktøren for Gjern Tømmer-
handel Kurt Selmer Buhl. 

At Gjern Tømmerhandel valgte det
grønne som en markedsstrategi var
lidt af en tilfældighed. En entusia-
stisk direktør var et vigtigt element,
og støtten fra Den Grønne Jobpulje
gjorde, at han turde satse på det
grønne som en supplerende mar-
kedsstrategi. Uden støtten havde
projektet udviklet sig langt mere
langsomt, men projektet var ikke
opgivet uden støtten. Dertil var det
for god en idé, mener direktøren
Kurt Selmer Buhl.

De grønne produkter er fremtiden.
Det er jeg slet ikke i tvivl om. Jeg er
meget indstillet på det her med de
miljøvenlige produkter, siger Kurt
Selmer Buhl.

Forbrugerne kan præges 

Allan Olesen er dels ansat til at
opbygge den grønne produktlinie,
dels til at informere kunderne om de
miljømæssige aspekter ved produk-
terne. Det sker tit, at kunderne tager
en helt anden vare med hjem, end
de først troede, de skulle have. Jeg
informerer også om mulige alternati-
ver til de kunder, der ikke af sig selv
spørger efter de miljøvenlige produk-
ter. Informationen har stor betydning
for, hvilket produkt kunderne kom-
mer hjem med, fortæller Allan Ole-
sen.

Han beskriver kunderne som tre
typer: 

• Der er dem, der udelukkende kom-
mer til Gjern Tømmerhandel for at
købe de miljøvenlige produkter

• Så er der dem, der egentlig kom-
mer for at købe de traditionelle
produkter, men som kan overbevi-
ses om, at de miljøvenlige er bed-
re, og som derudover også er parat
til at betale lidt ekstra. Selvfølgelig
falder nogen fra, når “muldvarpen”
skal op i lyset, fortæller Allan Ole-
sen.

• Endelig er der de seje kunder, der
overhovedet ikke kan flyttes, de

køber det, som de kender og er
ikke parate til at eksperimentere. 

Men informationen kan gøre meget
ved kunderne. Gjern Tømmerhandel
arbejder på, at det ikke alene er Allan
Olesen, der kan informere kunderne
om de miljømæssige aspekter, men
også de øvrige sælgere.

Vi havde for eksempel et møde med
en leverandør af høruld til isolering,
hvor alle vore sælgere deltog. Bagef-
ter kan sælgerne bedre informere
kunderne om det produkt, så det
ikke kun er mig, der har den særlige
miljøviden, fortæller Allan Olesen.  

Dokumentation er alfa
og omega

Byggeområdet er et vanskeligt felt at
sælge alternative produkter på, da
der ligefrem er tale om varige for-
brugsgoder. Ofte skal en ombygning
holde i mindst 30 år, så der skal ikke
være tvivl omkring de materialer, der
anvendes. 

Derfor er dokumentationen så vigtig
for os. Vi er nødt til at have doku-
mentationen i ryggen, når vi anbefa-
ler de alternative produkter til kun-
derne. Vi er meget omhyggelige med
at stille krav til vores underleve-
randører om dokumentationen, for-
tæller Allan Olesen. 

I forhold til ønsket om dokumentati-
on, er FSC-mærket godt, mener
Allan Olesen. FSC står for Forest
Stevardship Council og er et interna-
tionalt mærke, der forsøger at garan-
tere at træet kommet fra bæredygtigt
skovbrug. Der er endnu ikke mange
danske forbrugere, der kender til
ordningen. I et engelsk byggemar-
ked, der fører en miljøbevidst strate-
gi, er 90% af alt det træ, der sælges,
FSC-mærket, fortæller Allan Olesen.
Det er en udvikling, Allan Olesen
tror på, at vi vil se gentaget på det
danske marked.
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Han fortæller, at der i Danmark fin-
des producenter af FSC-mærkede
trævarer, som ikke kan finde afsæt-
ning på det danske marked, men i
stedet eksporterer deres produkter
til det engelske marked.

Ringe i vandet

De grønne erfaringer fra Gjern Tøm-
merhandel spreder sig som ringe i
vandet. Det er ikke kun kunderne,
der bliver præsenteret for miljøvenli-
ge alternativer. Der sker også en
afsmittende effekt til de øvrige tøm-
merhandlere, og flere er nu opmærk-
somme på den miljømæssige side af
sagen, oplever Allan Olesen. 

Gjern Tømmerhandel er andelshaver
i kæden Dendek, der er en central
landsdækkende kæde af byggemar-
keder. De andre butikker i Dendek er
interesseret i at lære af os. Vi venter
ikke på Dendek, men kører derudaf i
vores eget tempo. Men vi er parat til
at stille vores viden til rådighed, for-
tæller Allan Olesen. 

Dendeks hovedfunktion er deres ind-
købssamarbejde, hvor der centralt
indkøbes varer til alle 108 butikker i
kæden. Kæden har et indkøbsvolu-
men på 3 milliarder om året. 

Marketingsdirektøren i Dendek,
Anders Guldborg, fortæller, at Den-
dek følger Gjern Tømmerhandel med
interesse. De er meget innovative,
og vi vil meget gerne tage ved lære
af deres indsats. Det er især deres
brochurer til forbrugerne om miljø
og deres systematisering af miljøar-
bejdet, vi kan lære af, siger Anders
Guldborg. 

Med hensyn til havemøbler indkøber
Dendek udelukkende FSC-mærkede
trævarer særligt efter, at WHO og
Nepenthes kørte en kampagne, hvor
de “langede til udbyderne”, som
Anders Guldborg udtrykker det. 

Vi havde vores på det tørre og blev
ikke ramt, men det fik os til at se,
hvilken betydning miljø har nu. Miljø
er kommet for at blive, og vi har
valgt at spille med, siger Anders
Guldborg. 

Informationsindsatsen
er god

Tømmerhandlen har gjort et godt
stykke informationsarbejde. De har
blandt andet lavet en særlig afdeling
under deres hjemmeside, som hand-
ler om miljøvenlige byggematerialer.
Den kan ses på www.dendek-
gjern.dk.

Der kommer løbende henvendelser
fra folk, der har fundet informationer
på deres hjemmeside. Nogle af “Gør
det selv folket” er meget grundige
kunder, fortæller Allan Olesen. De
undersøger en masse ting, inden de
kommer i tømmerhandlen, måske
især de økologisk bevidste kunder er
meget grundige, oplever Allan Ole-
sen. 

Ud over hjemmesiden har tømmer-
handlen udarbejdet en folder, som er
blevet husstandsomdelt i Gjern og
omegn. Folderen beskriver, hvilke
alternative byggematerialer der føres,
og hvorfor det er en miljømæssig
fordel at anvende disse. Derudover
fik arkitekterne i hele Århus Amt
også folderen, men det viste sig van-
skeligt at få tag i arkitekterne. Nogle
enkelte er meget imødekommende,
men langt de fleste kører videre i de
samme spor og bruger de samme
materialer som altid, fortæller Allan
Olesen 

Gjern Tømmerhandel har desuden
afholdt et åbent-hus arrangement,
som skulle præsentere de alternative
produkter for kunderne. Det var ikke
nogen succes, da det var svært at få
kunderne til at deltage. Allan Olesen
mener, at det måske er fordi, at de
små tømrermestre ikke er vant til at
deltage i den slags arrangementer.

Det er der ikke tradition for i bran-
chen.

Derudover er der er blevet bragt et
radiointerview med Allan Olesen i
Miljøprofilen på P1 og det gav efter-
følgende mange henvendelser. 

Nok at se til

Gjern Tømmerhandel har fået for-
længet deres støtte fra Den Grønne
Jobpulje med endnu en bevilling, der
skal støtte udviklingen og afsætnin-
gen af miljøvenlige færdigvarer, fx
sandkasser, legehuse, havemøbler,
carporte, døre og vinduer osv. Pro-
jektet er ikke for alvor kommet i
gang. De forventer at kunne gøre en
indsats for projektet, når en ny med-
arbejder starter. Det er svært med
kun en ansvarlig medarbejder til at
fastholde alle projektplaner. Hans
arbejdstid kan ikke skilles ad i det
grønne og det almindelige, og de
almindelige opgaver optager let hans
tid. Der er netop ansat endnu en
medarbejder til at varetage miljøom-
rådet. Den nye medarbejder er en
grøn ildsjæl, det var udvælgelseskri-
teriet ved hans ansættelse. 

Gjern Tømmerhandel er en virksom-
hed i vækst, og videreudviklingen af
miljøstrategien kan være vanskelig at
leve op til i en travl hverdag. Mil-
jøprofilen er lagt på som et tillæg til
salget af konventionelle produkter.
Fordelen er, at kunder, der ikke kom-
mer på grund af miljøprofilen, hvil-
ket er langt de fleste, gøres opmærk-
som på de alternative produkter.
Ulempen er, at det konventionelle
sortiment let bliver dominerende,
hvis ikke der konstant arbejdes for
en udvikling af den grønne linie. Mil-
jøbelastende produkter, som sælges
fra tømmerhandlen, ekskluderes ikke
fra sortimentet som et led i strategi-
en. Endvidere er den miljømæssige
profil meget afhængig af de få perso-
ner, som har kompetencer og ildhu
til at arbejde for sagen. 
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